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ima odlične ocjene iz vjeronauka 
u školi, a rijetki od njih sudjeluju 
na nedjeljnoj Misi. Trebamo li 
zato ukinuti vjeronauk u škola-
ma!? Znamo da se mnogi za koje 
molimo neće obratiti i neće pri-
hvatiti milost koju im molitvom 
želimo posredovati. Trebamo li 
zato prestati moliti za druge!? 
Mogli bismo tako nastaviti s pri-
mjerima.

Možda bismo trebali 
promijeniti kut gledanja?
Sjećam se kako su me godinama 
živcirali ljudi koji bi na molitvu 
došli iz krivih ili nezrelih motiva. 
Koliko god sam se trudio prije 
molitve objasniti, mnogi jedno-
stavno ne žele ništa čuti - oni 
samo žele „magijsku moć“ pola-
ganja ruku. Često bih, u redu za 
molitvu, neke od njih jednostav-
no preskočio odbijajući moliti 
za njih. Nikad neću zaboraviti 

Ne bismo li, razmišljajući o sta-
vovima tog mog prijatelja, isto 
mjerilo trebali primijeniti i na 
druge oblike duhovnosti!? Zna-
mo da mnogi katolici uopće ne 
dolaze na Svetu Misu, a mno-
gi (od onih koji dolaze) to čine 
isključivo kako bi zadovoljili 
Božju i crkvenu zapovijed. Niti 
razumiju što se na Misi događa, 
niti ih Sveta Misa zanima, niti od 
Mise što prime, niti u njoj srcem 
sudjeluju; najsretniji su kad ju 
svećenik skrati barem nekoliko 
minuta. Trebamo li zbog te veći-
ne razmisliti o tome da ukinemo 
Svetu Misu!? Znamo što se do-
gađa s velikom većinom mladih 
ljudi koji prime sakrament po-
tvrde. Trebamo li zato ukinuti 
taj sakrament!? Znamo da mnogi 
dolaze na ispovijed bez grijeha i 
bez ikakvog kajanja. Trebamo li 
zato ukinuti sakrament ispovi-
jedi!? Znamo da mnoštvo djece 

Nedavno sam pročitao 
tekst mog dragog i cije
njenog prijatelja sve

ćenika, koji je odlučio više ne 
moliti za ljude polaganjem ruku. 
Dugo sam razmišljao koji je 
stvarni razlog te njegove odlu
ke. On ju je pokušao opravdati 
time da većina ljudi koji dolaze 
na molitvu polaganjem ruku to 
čine iz krivih ili barem nezrelih 
motiva. Koliko god se taj moj 
prijatelj svećenik trudio obja
sniti čemu bi polaganje ruku 
trebalo služiti, ti ljudi, iz nama, 
koji za njih molimo, sasvim ne
poznatih i neshvatljivih razloga, 
ne žele čuti ničije mišljenje i drže 
se samo svoga kriva ili nezrela 
stava. No je li to dovoljan razlog 
da zbog „mnogih“ Božju milost 
uskratimo makar jednom jedi
nom, kojemu je ta vrsta molitve 
u tom trenutku silno potrebna i 
koji nema krivi stav o njoj? 

Sjećam se kako su me godinama živcirali ljudi koji bi na molitvu 
došli iz krivih ili nezrelih motiva. Koliko god sam se trudio prije 

molitve objasniti, mnogi jednostavno…

Uvodnik
Trebamo li ukinuti  
molitvu polaganjem 
ruku?
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Činjenje dobra može nas umo-
riti i može nam se dogoditi da 
izgorimo, da se umorimo. U tim 
smo situacijama za svoje proma-
šaje spremni optužiti one kod 
kojih nismo uspjeli proizvesti 
plod koji smo očekivali, ili one 
koji nisu bili spremni surađiva-
ti s nama na način na koji smo 
očekivali. Sasvim je u redu da 
tada kažemo da više npr. ne-
ćemo moliti polaganjem ruku, 
no ne zato što to nema smisla, 
već zato što to Bog vjerojatno 
od nas trenutno ne očekuje. Ne 
trebamo svi sve raditi, već treba-
mo dobro promisliti što Bog od 
nas želi. Dobro je mnogo toga 
probati, jer ponekad samo tako 
možemo razlučiti što je naše 
poslanje, a što nije. I sâm sam 
mnogo puta razmišljao o tome 
da više na takav način ne molim. 
Odlučio sam da ću prestati onog 
trenutka kad u redu za molitvu 
ne prepoznam niti jednu osobu 
koju je Bog zaista poslao pred 
mene u taj red. Do sada se to još 
nije dogodilo. Uvijek se je našao 
netko za koga se je isplatilo žr-
tvovati. Dakle, kad se umorimo, 
vrijeme je da razmislimo što sve 
trebamo prestati raditi, vrijeme 
je da se posvetimo vlastitom 

svećenika i laika koji itekako 
žele raditi za Gospodina, koji 
žele da se što više ljudi spasi, no 
mnogi se od nas teško nosimo s 
činjenicom da u tome slabo us-
pijevamo. Kad vidimo da nema-
mo očekivane plodove, skloni 
smo pojačati napore i gomilati 
aktivnosti. To nas može dovesti 
do toga da započnemo neke pro-
jekte koji nam, kad krenu, mogu 
zadavati ogromne probleme. 
Događa se da za te projekte ne 
možemo pronaći dovoljno kva-
litetne osobe na koje bismo pre-
bacili dio vlastite odgovornosti i 
tako sami sebi barem malo olak-
šali, a događa se i da zbog krivih 
procjena upadnemo u finan-
cijske probleme koje nas mogu 
odvesti u duboka razočaranja. 
Ljudi koji žele dobro drugima, 
ponekad teško procjenjuju čime 
će se i kime sve baviti, i teško 
mogu izgovoriti tako potrebnu 
riječ „NE“ i odbiti pomagati svi-
ma i svakome. Neki od nas sklo-
ni smo vjerovati kako će se Bog 
pobrinuti baš za sve što ćemo 
započeti, a kad se to ne dogodi, 
teško priznajemo da smo možda 
pogriješili što smo se upustili u 
nešto za što nas Duh Sveti nije 
nadahnuo.

ženu koja se je nagurala u već 
stisnuti red, kako bi prije došla 
na molitvu. Vidio sam u njoj se-
bičnu i bezobraznu osobu koja 
se je nagurala unatoč tomu što 
je bilo lijepo objašnjeno kako se 
red treba formirati. Kad je stala 
ispred mene, samo sam ju mrko 
pogledao i zaobišao. Nije mi palo 
napamet moliti se za nju. Radije 
bih joj u tom trenutku bio „opa-
lio“ jedan dobar šamar. Toliko 
me je naljutila da sam potpuno 
izgubio nutarnji mir i vjeru srca 
s kojom sam do tada molio. Na-
kon nekoliko minuta, Duh Sveti 
me je zaustavio i doslovno mi 
rekao: „Žena koju si preskočio u 
najvećoj je opasnosti da završi u 
paklu. Želim da se vratiš i pomo-
liš se za nju s najvećom mogućom 
ljubavlju. Ti ju pokušaj ljubiti a ja 
ću učiniti sve drugo što je potreb-
no.“ To mi je bila jedna od većih 
životnih lekcija. Ne bi li tu lekciju 
trebalo primjenjivati i u ostalim 
sličnim situacijama!? Možda su 
baš oni koji nas najviše živciraju, 
oni s krivim stavovima, najpo-
trebniji Božjeg milosrđa!?

Jesmo li se umorili?
Čovjeka najviše umara uzaludan 
posao. Postoji ogroman broj 

Toliko me je naljutila da sam potpuno izgubio nutarnji mir i 
vjeru srca s kojom sam do tada molio. Nakon nekoliko minuta, 
Duh Sveti me je zaustavio i doslovno mi rekao: „Žena koju si 

preskočio u najvećoj je opasnosti da završi u paklu. Želim da se 
vratiš i…“
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posvećenju, da pokušamo razlu-
čiti što Bog stvarno želi od nas. 
Ako smo skloni  „preskakati“ i 
„izbjegavati“ one kojima je Božja 
milost najpotrebnija, možda je 
to samo zato što bismo se opet 
trebali malo ozbiljnije pozaba-
viti sami sobom. Možda smo u 
međuvremenu „potrošili“ milost 
koju smo primili kad smo se na-
novo rodili.

Polaganje ruku
Božja riječ više nego jasno kaže 
da će ruke polagati oni koji po-
vjeruju; piše da će ih polagati na 
bolesnike i da će bolesnicima biti 
dobro. Uspjeh polaganja ruku 
nikako ne ovisi o tome je li net-
ko svećenik ili laik, već o tome 
ima li onaj koji polaže ruke istin-
ske ljubavi za bolesnike i ima li 
vjeru srca da će Bog po njegovoj 
molitvi učiniti dobro, a dobro 
nikako ne mora uvijek značiti da 
će bolesnik ozdraviti. Svakako 
da uspjeh molitve ovisi i o isku-
stvu molitelja te o otvorenosti 
onoga koji molitvu prima. Što 
je molitelj u svojoj službi svetiji, 
to će se onaj za koga moli lakše 
otvoriti Božjoj milosti. Činjenica 
je da mnogo puta nismo dobro 

pripremljeni i nemamo dovoljno 
svetosti (ljubavi, vjere i ponizno-
sti) za služenje pa zato i nemamo 
plodove koje bismo mogli imati. 
Kad se dobro pripremimo, kad 
prije polaganja ruku provede-
mo dovoljno vremena u Božjoj 
prisutnosti (ponekad se radi o 
satima) kako bismo se napuni-
li Isusovom vjerom i ljubavlju 
(kako bi se posvetili), tada ima 
i plodova jer u tim trenucima 
zaista i jesmo sveti. Kad i one za 
koje molimo potaknemo da se 
na isti način pripreme za prima-
nje milosti, kad ih prije molitve 
pripremimo riječima kojima 
smo bili nadahnuti kad smo se 
u Božjoj prisutnosti pripremali, 
onda se ne trebamo bojati hoće 
li biti plodova. Bez svetosti, koju 
primamo kad se pripremamo 
za službu provodeći vrijeme u 
osobnom intimnom susretu s 
Bogom u molitvi, ne možemo 
očekivati nikakve značajni-
je plodove u bilo kojoj službi. 
Bez te, uvijek iznova potrebne, 
svježe svetosti čeka nas umor, 
neuspjeh i razočaranje u evan-
gelizaciji, koliko god bili spretni 
organizatori i rječiti govornici. 
Bez tog tako nužnog pomaza-

Božja riječ više nego jasno kaže da 
će ruke polagati oni koji povjeruju; 
piše da će ih polagati na bolesnike i 
da će bolesnicima biti dobro. Uspjeh 

polaganja ruku nikako ne ovisi o 
tome je li netko svećenik ili laik, već…

I mi trebamo Isusovu žrtvu pri-
kazivati Ocu za otkupljenje i 
spasenje. Euharistija je sred-

stvo koje je Isus ustanovio kako 
bi nam omogućio da i mi mnogo 
puta, na duhovan, sakramenta-
lan način, stvarno sudjelujemo u 
njegovoj žrtvi koja se je dogodila 
samo jednom. Dakle, kao što su 
Adam i starozavjetni ljudi mogli 
žrtvovanjem životinja participirati 
u Isusovoj žrtvi mnogo puta una-
prijed, prije nego što se je stvar-
no dogodila, tako mi možemo u 
toj istoj žrtvi participirati mnogo 
puta slaveći Euharistiju nakon što 
se je stvarno dogodila.

Josip Lončar, „Sveta Misa. Najsvetiji 
događaj na svijetu“

A.D. 33
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Imaš posebno iskustvo Božje 
prisutnosti, upečatljivo iskustvo sa 
Svete Mise, iskustvo ozdravljenja, 

iscjeljenja…

Javi nam se na jedan od kontakata 
navedenih u impressumu. Rado ćemo 

objaviti tvoje svjedočanstvo!

Neka i drugi vide koliko je Bog velik...

„Ali oni ga pobijediše krvlju Jaganjčevom i 
riječju svojega svjedočanstva.“

Otkrivenje 12,11

Pošalji  
nam svoje 

svjedočanstvo

nja Duha davat ćemo samo sebe, 
umjesto da dajemo Boga.

Ipak, kad vidimo nekoga tko se 
nije dobro pripremio i nema po-
trebnu svetost, potrebno poma-
zanje Duha Svetoga, nemojmo 
ga odmah osuditi. Potrebne su 
godine iskustva da se postigne 
određena duhovna zrelost, a i 
kad je postignemo, nismo uvijek 
jednako raspoloženi i u jednakoj 
prilici posvećivati se prije sva-
kog služenja - skloni smo pado-
vima i usponima.

Bilo bi jako lijepo kad bismo 
se znali i mogli odlučiti puno 
manje raditi, kako bismo onda 
mogli više vremena provoditi u 
vlastitom posvećivanju koje bi 
nas osposobljavalo da služimo u 
Božjoj sili, mudrosti i, još više, u 
Božjoj ljubavi. Tada bi molitva 
polaganjem ruku, služenje Sve-
te Mise, ispovijedanje grešnika, 
priprema krizmanika, preda-
vanje vjeronauka, molitve za 
potrebne... donosili mnogo veći 
rod. Ta oni kojima služimo ne 
trebaju i ne traže nas, već Boga 
kojeg od nas očekuju! 

Zato ako prosuđujemo, prosu-
đujmo sve jednakom mjerom!

Želim Vam blagoslovljeno čita-
nje Booka koji je ovoga puta pri-
redila naša Gabriela, a Martina 
se je uhvatila portala. 

Glavni urednik, Josip Lončar



2018. godine u manastiru 
Panagia Theoskepastos 
u sjeveroistočnoj Grčkoj, 
jedna je žena došla sa 
svojom nijemom kćer-
kom iskazati štovanje 
Majci Božjoj pred njezi-
nom ikonom. Monahinje 
su savjetovale majci da 
se pokloni pred ikonom i 
s vjerom zamoli Gospu da 
joj ozdravi kćer. Dok se je 
majka sa svojom kće-
ri molila pred ikonom, 
djevojčica se odjednom 
snažno zagledala u Mari-
ju i u tom trenutku izgo-
vorila svoje prve riječi u 
životu. Bilo je to njezino 
ime: „Rafaela“!

Djevojčica 
progovorila 
po Marijinu 
zagovoru

JESTE LI ZNALI?

Riječ je o španjolskom dugometražnom filmu redatelja 
Juana Manuela Cotela, koji je snimljen 2018. godine i pri-
kazan u 22 zemlje. Film govori o oprostu a u središtu se 
nalazi priča dviju „zaraćenih“ obitelji o kojima se snima 
film. No kakav treba biti kraj? Redatelj nikako nije želio da 
kraj bude očekivan, sa smrtonosnim ishodom, već je žalio 
da završi na pomalo neočekivan način… 
Film možete pogledati od 14. studenoga  u kinodvorani SC 
Forum (Jarunska 2) u Zagrebu, s početkom u 20 sati.

Premijera filma 
„Najveći dar“ uskoro i 
u Hrvatskoj 

Poljska biskupska kon-
ferencija dala je dopu-
štenje da Krakovska 
nadbiskupija započne 

s procesom beatifikaci-
je roditelja svetog pape 
Ivana Pavla II. Uz rodi-
telje sv. Male Terezije, 

uskoro bismo mogli do-
biti novi par blaženika 
koji su roditelji sveca.

Roditelji sv. Ivana Pavla II. na putu svetosti

www.book.hr | Book   8 



Andrea Bocelli 61. rođendan proveo je u San Giovanni Ro-
tondu. Posjetio je sobu Padra Pija i molio pokraj svečeva 
tijela te je sudjelovao i na Svetoj Misi. Tom se je prigodom 
prisjetio koncerta 2000. godine u tome gradu; tada je mo-
lio Padra Pija da zagovara njegova oca koji je bio na sa
mrti. Dan poslije, Bocellijev je otac preminuo. 

Apostolskim pismom 
u obliku motu propri-
ja „Aperuit illis“, papa 
Franjo je odredio da se 
III. nedjelja kroz godinu 
posveti spomenu, raz-
mišljanju i širenju Riječi 
Božje.

Talijanski pjevač u 
San Giovanni Rotondu 

Papa Franjo 
ustanovio 
Nedjelju 
Riječi Božje

DONOSIMO VAM NEKOLIKO ZANIMLJIVOSTI KOJE (MOŽDA) NISTE ZNALI…

U australskom gradu Coober Pedyju nalazi se podzemna 
crkva Sv. Petra i Pavla. Kako dnevne temperature ondje 
mogu biti i do 44 stupnja Celzijusa, crkva predstavlja uto-
čište od vrućine. Crkva sv. Petra i Pavla izgrađena 1967. 
godine i jedna je od pet podzemnih crkvi u tom gradu. 

Podzemna crkva u Australiji 

Uskoro izlazi film „Dvo-
jica papa” („The Two Po-
pes”), o papi Benediktu 
XVI. i papi Franji! Film, 
kako ga opisuju njegovi 
autori, prati jedan od naj-
dramatičnijih prijeno-
sa papinske dužnosti u 
posljednjih 2000 godina 
– od kardinala Ratzin-
gera na kardinala Bergo-
glia. Pape glume poznati 
glumci: Benedikta XVI. 
Anthony Hopkins, a papu 
Franju Jonathan Pryce 
poznat po svojoj ulozi u 
seriji „Igre prijestolja”. 

Novi film o 
dvojici papa
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Book: Vanessa, nemoguće je ne 

zamijetiti mladu ženu koja je 

toliko vedra i radosna. Koja je 

tvoja  tajna“?  

Vanessa: Zanimljivo je da ste 
me upravo to pitali… U zadnje 
vrijeme razmišljam o tome kako 
bih trebala biti radosnija, ali oči-
to je da sebe ne možemo nikada 
vidjeti onako kako nas drugi 
vide. Zapravo, jedino će nama 
samima to uvijek ostati uskra-
ćeno. Nemam neku konkretnu 
„tajnu“, osim dobrog make upa-a 
kojim uspješno prekrivam umor 
(smijeh), a ostale „tajne“ nisu na-
ravne.

Book: Kako bi se opisala u ne-

koliko riječi?

Vanessa: Nisam još dovoljno sa-
mosvjesna pa će opis vjerojatno 
biti polovičan, no onoliko koliko 

znam o sebi i što su drugi rekli 
o meni, to je da sam odgovorna, 
empatična, esteta, impulzivna, 
analitična, duhovita, brzopleta…

Život u Švicarskoj
Book: Rijetki su znali da je tvoj 

životni put započeo u Švicar-

skoj…

Vanessa: Do četrnaeste godine 
živjela sam u Švicarskoj i to na 
„švicarski način“. Ondje su no-
vac, status, posao… prioriteti u 
životu. Nakon tatine smrti pred-
ložila sam mami da se preselimo 
u Hrvatsku. Neko se je vrijeme 
preispitivala, ali je na koncu pri-
stala. Moja je obitelj vrlo dina-
mična. Kod nas je uvijek puno 
smijeha, rasprava, ljubavi, ali 
i discipline. Tako da nam je ži-
vot u Hrvatskoj bio pun pogo-
dak! Ovdje se ljudi druže „licem 
u lice“, iako se sve više počinje 

Vanessa Mioč mlada je i talentirana glazbenica, članica molitvene 
zajednice „Srce Isusovo“ i suradnica Alana Hržice. Nakon što je objavljena 
pjesma „Vjerujem“, koju je snimila s Alanom, privukla je pažnju šire 
javnosti. Vanessa je za časopis „Book“ posvjedočila o životu u Švicarskoj, 
kako je upoznala Alana, što se je u njezinu životu promijenilo nakon očeve 
smrti te zašto se njezina obitelj odlučila vratiti u Hrvatsku… 

Od ranoga 
djetinjstva 
pjevanje je 
moja najveća 
strast. Alan je 
to prepoznao. 
Jedan me 
je dan me 
pozvao u ured 
i pokazao mi 
pjesmu…

RAZGOVARALA GABRIELA JURKOVIĆ

Novi početak  
u Hrvatskoj
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Vanessa Mioč s Alanom Hržicom

Međugorje, koje je organizira
la Molitvena zajednica „Srce 
Isusovo” (koju je Alan osnovao 
i koju vodi, nap. ur.). To je bilo 
u jesen 2015. godine. Tada sam 
još bila tinejdžerica i nisam ra
zumjela što zapravo znači vje
rovati. Mladi u tom autobusu 
bili su radosni, puni nekih „du
hovnih“ doživljaja, osobito na 
povratku iz Međugorja. Ja sam 
bila ravnodušna, a onda i ljuta 
jer nisam osjećala ono što su oni 
osjećali. Ne mogu reći da sam 
iskusila osjećaj pripadnosti i za
jedništva, niti da sam doživjela 
obraćenje o kojem mnogi svje
doče. Čak sam, dok smo bili na 
magistrali, poželjela napustiti taj 
„euforičan“ autobus. Počela sam 
plakati. Moja me je prijateljica 
Dora potaknula da razgovaram s 
Alanom, što sam i učinila. Tada 
se je sve počelo mijenjati. Bog je, 
preko Alanove molitve, otvorio 
prostor milosti za moju dušu. 
Kada sam se, nakon toga, vra
tila na svoje mjesto, autobus za 
mene više nije bio isti. To je bila 
istinska radost, a ne nekakva eu
forija. Prije četiri godine postala 
sam i članicom zajednice. 

Kako je došlo do suradnje? Od 
ranoga djetinjstva pjevanje je 
moja najveća strast. Alan je to 

život. Izgubila sam oslonac, osje-
ćala sam se nezaštićeno… Mora-
la sam iznova pronaći životno 
uporište. Zahvalna sam Bogu 
što mi je pomogao u tome. Zato 
danas i mogu otvoreno o tome 
govoriti.

Susret i suradnja s Alanom 
Hržicom
Book: Šira te je javnost upo-

znala nakon što je objavljena 

pjesma „Vjerujem“, koju si sni-

mila u suradnji s Alanom Hr-

žicom. Možeš li nam ispričati 

kako ste se upoznali i kako je 

došlo do vaše suradnje?

Vanessa: Alana sam upoznala  
kada smo išli na hodočašće u 

osjećati to da komunikacija pu-
tem društvenih mreža postaje 
dominantnijom. Nadam se da to 
neće postati „pravilo“, kao što je 
u Švicarskoj.

Book: Među događajima koji 

su ostavili veći trag u tvom ži-

votu zasigurno je i očeva smrt. 

Kako si se tada osjećala i kako 

je gubitak oca u ranim godi-

nama utjecao na tvoj kasniji 

život?

Vanessa: Teško je to opisati 
riječima. Svatko tko je izgubio 
oca točno zna o čemu govorim. 
Izmaknulo mi se je tlo pod no-
gama… Taj je događaj zauvijek 
promijenilo mene, ali i cijeli moj 

Taj je događaj zauvijek promijenilo mene, ali i cijeli moj život. 
Izgubila sam oslonac, osjećala sam se nezaštićeno… Morala sam 

iznova pronaći životno uporište
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Vanessa s majkom Klaudijom i ocem Pericom

O vjeri
Book: Jesi li oduvijek bila vjer-

nica?

Vanessa: Odgajana sam u kato-
ličkoj obitelji. Znala sam da Bog 
postoji i to sam prihvatila. Kao 
što sam rekla, dar vjere srca do-
bila sam kasnije; tada sam spo-
znala da je Isus živ i prisutan.

prepoznao. Jedan me je dan po-
zvao u ured i pokazao mi pjesmu 
koju je napisala Romana Bilaver 
(„Vjerujem“, nap. ur.). To je bilo 
to! Dugoočekivana pjesma. Bila 
sam ganuta, time je sve rečeno. 

Book: Što te se je posebno doj-

milo u pjesmi kada si ju prvi 

puta čula? Postoji li možda 

neka priča iza nje? 

Vanessa: Rado se sjećam tog tre-
nutka kada sam prvi put čula tu 
pjesmu. Odmah sam se sjetila si-
tuacije iz autobusa kada smo išli u 
Međugorje i počela sam shvaćati 
da je taj trenutak itekako povezan 
s  ovom pjesmom. Osjećala sam 
se ispunjenom, jer sam spoznala 
da je to ono što sam tražila - način 
na koji u potpunosti mogu slaviti, 
s onim što mi je dano. 

Sve ima svoju pozadinu pa tako 
i ova pjesma. Najveća je pozadi-

Dok smo bili 
na magistrali, 

poželjela napustiti 
taj „euforičan“ 
autobus. Počela 

sam plakati. Moja 
me je prijateljica 
Dora potaknula 
da razgovaram s 

Alanom, što sam i 
učinila…

na pjesme ta da sam se iskreno 
borila i preispitivala svoju vjeru, 
jer ju smatram najvećim bogat-
stvom u svom životu.

Članovi molitvene zajednice „Srce Isusovo“ u bazilici Presvetog Srca Isusova u Zagrebu
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zlogom stvorena takvom kakva 
jesam. Kao što su i svi drugi.

Book: Već si spomenula da si 

članica molitvene zajednice 

„Srce Isusovo“. Kako si se pove-

zala s društvom iz Palmotiće-

ve? Što te je posebno privuklo?

Vanessa: Mogu reći da je druš-
tvo „zakon“! (smijeh) Mladi, mo-
derni, obrazovani, talentirani, 
duhoviti… ljudi od kojih sam 
puno naučila. Kada sam došla u 
zajednicu, osjetila sam se prihva-
ćenom, što mi je tada bilo najpo-
trebnije. Ono što me je zadržalo 
jest održavanje ravnoteže izme-
đu svjetovnog i duhovnog. To 
mi je prirodno i odgovara mojoj 
osobnosti. Kada je u pitanju neki 
projekt ili evangelizacija vrlo 
smo ozbiljni i odgovorni, a kada 
je na redu druženje, uvijek bude 
pjesme i smijeha. I to je teško 
opisati. Stoga, dođite i vidite… :)

Novi početak u Hrvatskoj
Book: Koje su ti vrijednosti, 

kao mladoj ženi, posebno važ-

ne u životu? Što najviše cijeniš?

Vanessa: Rekla bih da su to isti-
na, milosrđe, izravnost, iskre-
nost, hrabrost…
Ono što izuzetno cijenim je to 

rujem samo razumom nego i 
srcem. Također, počela sam i još 
više učiti ljubiti druge baš ona-
kve kakvi i jesu pa tako i samu 
sebe. Slobodnija sam i u pjeva-
nju, jer sam shvatila da sam s ra-

Book: Možeš li usporediti svoj 

život prije i poslije te spoznaje? 

Što se je najviše promijenilo?

Vanessa: Rekla bih da sam po-
stala slobodnijom. Više ne vje-

Kada sam došla u zajednicu, osjetila sam se prihvaćenom, što mi 
je tada bilo najpotrebnije. Ono što me je zadržalo jest održavanje 

ravnoteže između svjetovnog i duhovnog. To mi je prirodno i 
odgovara mojoj osobnosti

Na koncertu „Progledaj srcem“ u zagrebačkoj Areni
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Hrvatska ima nešto što se ne može kupiti novcem, a to je duhovno 
bogatstvo, izražavanje emocija, povezanost među ljudima…

da kada netko pogriješi, prizna 
i preuzme odgovornost za svoju 
pogrešku. To me uvijek oduševi, 
ali nažalost to je rijetkost. Izuzet-
no cijenim i iskazivanje poštova-
nja prema svakom čovjeku. Ono 
što mi je važno kod mene same 
jest da njegujem svoju savjest. 
Osjećam olakšanje kada netko 
razumije moj ironičan humor. 
(smijeh)

Book: Tvoja se je obitelj vratila 

iz inozemstva, a danas mnogi 

mladi odlaze iz Hrvatske. Što 

ti misliš o tome? Je li u drugim 

zemljama zaista toliko bolje?

Vanessa: Sigurna sam da nije 
bolje. Hrvatska ima nešto što se 
ne može kupiti novcem, a to je 

duhovno bogatstvo, izražavanje 
emocija, povezanost među lju-
dima… Iako razumijem svakoga 
tko odlazi zbog egzistencijalnih 
pitanja, isto tako se i nadam da će 
se vratiti u svoju domovinu. Ima 
dosta razloga „za“ i „protiv“, a o 
prioritetima svake osobe ovisi što 
će tko odlučiti. Možda je nekome 
potrebno da ode van kako bi mo-
gao uvidjeti što sve ima. 

Book: …i zadnje pitanje koje bi 

moglo zanimati naše čitatelje 

(posebno muške) – je li netko 

već osvojio Vanessino srce? :)

Vanessa: Naravno! Postoje ljudi 
kojima sam darovala svoje srce. 
A za jednog čuvam posebno 
mjesto… :)

Adresa: Radnička 27, Zagreb  
Web: www.interaktiva.hr  E-adresa: interaktiva@interaktiva.hr  Tel.: 091/6000-962

15Book | Studeni 2019.



FRA EMILIANO ANTENUCCI
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Povjeravam ti svoj život,
neka on bude pjesma ljubavi
novoga života
za sve ljude koje susrećem.

O Marijo, poslušna i dobrodošla Djevice,
molim te da se u srcima mladih ljudi,
poput tvojega i Isusova da na križu,
ostvari nada i poslanje vaše ljubavi.

Na kraju molim tebe, Dobri Pastiru, 
da nam uz pomoć Duha Svetoga
i po zagovoru svih svetih
pomogneš uspeti se na planinu života
s radošću i pouzdanjem
te da na nebeskom putu
možemo doći do vrha vječnosti, 
gdje će biti izlazak sunca bez zalaska 
i vječna svjetlost bez kraja. 
Amen.

Gospodine Isuse,
ja sam sada u tvojoj prisutnosti
i uranjam u kalež Krvi tvoje ljubavi
sve mlade ljude koje poznajem:
njihove snove, njihove želje,
očekivanja i nade.

Molim te za sve mlade, pune ljubavi  
Kristove,

da bi mogli svaki dan ponovno otkriti  
zašto i za koga živjeti.
Udijeli, Oče čudesa, mladima, 
koji su blago koje držiš u zjenici oka, 
čudo življenja, milost vjere,
vatru ljubavi i radost nade.

Sjeti se, darežljivi Oče, 
svih mladih ljudi
koji su izgubili smisao života,
svjetlost u očima i mir u srcu.

Pomozi im, Oče, da svaki dan iznova otkrivaju zašto i za 
koga živjeti…

Molitva za mlade
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BOG TRAŽI ČOVJEKA

Bog želi da budemo kreativni i surađujemo s njim. 
On govori o svojim planovima u dubini našeg srca. 
Također, a možda i prije svega, po našim čežnjama, 
sposobnostima i sklonostima. No hoće li nam on uvijek 
pronaći posao? Na to pitanje odgovara s. Bogna…

Može li nam        Bog pronaći posao?

Nedavno se na našem tr-
žištu pojavila uspješnica 
„Bog će ti uvijek pronaći 

posao“. Je li tako u stvarnosti? 
Može li nam Bog pronaći posao?

Ravnoteža između rada i 
odmora
Bog nas uvijek poziva na kre-
ativnost i suradnju. Jedna od 

najopasnijih bolesti koja može 
dotaknuti čovjeka jest osjećaj da 
si nepotreban. Bogu smo uvijek 
potrebni. Situacija kada čovjek 
ne želi raditi, kada ne želi ništa od 
sebe davati, znak je bolesti duše. 
Ta bolest upisana je na listu, 
možda ne Svjetske zdravstvene 
organizacije, ali svakako na popis 
o kojem smo razgovarali – glav-

Jedna od 
najopasnijih 

bolesti koja može 
dotaknuti čovjeka 

jest osjećaj da 
si nepotreban. 

Bogu smo uvijek 
potrebni
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AUTORICA: S. BOGNA MŁYNARZ

Može li nam        Bog pronaći posao?
Dvije vizije ljudske sreće
U kontekstu rada, kreativnosti, 
korisnosti, dobro se je prisjetiti 
dviju međusobno suprotnih vizi-
ja ljudske sreće, koje su prisutne 
u našoj kulturi. Prva od njih, ne-
što mlađa, iako stara kao i svijet, 
određena je idejom samoostvare-
nja. Prema njoj, čovjek živi da bi 
se razvijao, ostvarivao svoje želje 
i potrebe. Čak ako radi, radi samo 
za sebe, za ostvarivanje vlastitih 
ciljeva. Naravno, davanje, služe-
nje i korisnost nemaju mjesta u 
tom sustavu. Druga vizija puta do 
ljudske sreće naziva se autotran-
scendencija. To je kršćanski po-

jam koji smatra da čovjek može 
uistinu biti sretan samo onda 
kada, izlazeći iz kruga svojih po-
treba, počinje uvažavati druge i 
postaje koristan za njih. Naravno, 
koristan u široku značenju te ri-
ječi. Radi se o dijeljenju sebe, svo-
jih sposobnosti, mogućnosti, što 
nam daje veliko zadovoljstvo. Taj 
put zahtijeva da našim životom 
upravljaju vrijednosti, a ne vlasti-
te potrebe. Stalno traje ta vječna 
borba između te dvije vizije. I u 
nama samima.

Iz knjige „Bog traži čovjeka“ autorice s. 
Bogne Młynarz.

nih grijeha. Ona se naziva acedia 
– lijenost i znači nedostatak živo-
ta, snage, vitalnosti.

Naravno, čovjek nije stroj. Treba 
zadržati ravnotežu između rada i 
odmora, davanja i primanja. Po-
stoje osobe koje u životu žele is-
ključivo uzimati, ali ne nedostaje 
i onih koje, zaboravljajući da su 
samo ljudi, žele samo davati.

Nitko od nas nije izvor života. 
Samo Bog to može biti. Mi, da 
bismo davali, moramo isto tako 
i uzimati. Osobe koje na to zabo-
ravljaju, brzo izgaraju.
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SVETA MISA. NAJSVETIJI DOGAĐAJ NA SVIJETU
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Neka ova priprema bude u 

ime Oca i Sina i Duha Svetoga! 

Amen. (Učini znak križa.)

Neka sa mnom bude tvoja mi-

lost, Gospodine Isuse Kriste, 

tvoja ljubav, Bože Oče, i tvoja 

prisutnost i tvoja pomoć, Duše 

Sveti. 

Nakana
Vječni Oče, 
prikazujem ti žrtvu 
tvoga preljubljenog Sina, 
Gospodina našega 
Isusa Krista, 
kako bih,
njegovom ljubavlju s križa,
bio otkupljen/bila otkupljena
od svega što me sprečava 
da pronađem životnog partnera 
i da s njim 
zasnujem blagoslovljenu obitelj.

Zahvala
Hvala ti, Gospodine, 
što si ti izabrao vrijeme 
i mjesto mog rođenja. 

Hvala ti što me neprestano  
potičeš
da te tražim i nalazim:
u molitvi, 
u Svetom pismu, 
u sakramentima, 
u divotama stvorenog svijeta,
u bližnjima potrebnima t 
voga milosrđa...

Hvala ti, Gospodine,
što si mi u srce stavio 
želju za brakom,
želju za obitelji.

Hvala ti, Gospodine, 
što si ustanovio 
sakrament braka 
jer si htio da supružnici 
na poseban način 
uživaju tvoju prisutnost, 
tvoju milost 
i tvoj blagoslov, 
dok ih smrt ne rastavi. 

Hvala ti, Gospodine,
što si htio da supružnici
iskuse radost

Za sve koji žele sklopiti sakrament braka i osnovati obitelj, ali još ne 
mogu pronaći životnog partnera. Neka vam bude blagoslovljeno!

Prikazanje misne 
žrtve za pronalazak 
životnog partnera

Vječni Oče, 
prikazujem 
ti žrtvu tvoga 
preljubljenog 
Sina, Gospodina 
našega Isusa 
Krista, kako 
bih, njegovom 
ljubavlju s križa, 
bio otkupljen / 
bila otkupljena 
od svega što 
me sprečava 
da pronađem 
životnog partnera
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u duši 
i u tijelu.

Hvala ti što želiš 
da i ja ispunim 
svoje životno poslanje
kroz brak
i obitelj.

Hvala ti, Isuse,
i za one kojima daješ
dar celibata,
kojima daješ
da ti služe na drukčiji način.

Molitva
Gospodine moj,
ti me savršeno poznaješ
i ti jedini znaš
koju ću osobu moći,
tvojom pomoći, 

majčinstva 
i očinstva,
što si htio da iskuse 
dar života.

Hvala ti, 
Gospodine, 

što si mi u 
srce stavio 

želju za 
brakom, želju 

za obitelji

Hvala ti što  
želiš da mi moj 
supružnik bude 

duševno i tjelesno 
lijep i privlačan, 

da mu se mogu 
podariti u duši  

i u tijelu

Hvala ti, Oče naš,
što si htio da u životu
iskusimo 
i ljudsku ljubav,
nježnost,
prisnost,
odanost,
vjernost...

Hvala ti, 
što nisi htio 
da čovjek bude sam, 
hvala ti što si htio 
da muž upozna ženu
i da žena upozna muža.

Hvala ti što želiš 
da mi moj supružnik 
bude duševno i tjelesno 
lijep i privlačan,
da mu se mogu podariti
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Ti nam, Učitelju naš,
daj mudrost da,
nakon što se upoznamo,

prihvatiti čitavim svojim bićem, 
onakvu kakva je;
ti jedini znaš 
koja će me osoba moći,
tvojom pomoći, 
prihvatiti čitavim svojim bićem,
onakvog kakav jesam/onakvu 
kakva jesam.

Ti, Gospodine,
poznaješ osobu
s kojom ću 
rasti u međusobnoj ljubavi, 
rasti u ljubavi prema tebi
i prema bližnjima,
a posebno u ljubavi prema djeci
kojom ćeš nas
blagosloviti po svojoj volji.

Gospodine, Isuse Kriste,
molim te

Ti nam, 
Učitelju 
naš, daj 
mudrost da, 
nakon što se 
upoznamo…

Gospodine moj, 
ti me savršeno 
poznaješ i ti jedini 
znaš koju ću osobu 
moći, tvojom 
pomoći, prihvatiti 
čitavim svojim 
bićem…

da svojom krvlju,
svojom ljubavlju s križa,
otkupiš mene 
i mog budućeg supružnika
od svega onoga
što nas sprečava 
da se sretnemo,
da se prepoznamo 
i da uđemo u sakrament braka.

Daj nam, Gospodine,
da se tvojom providnošću
sretnemo i prepoznamo.
Molim te, Gospodine,
oslobodi nas i zaštiti
od očekivanja
koja drugi
imaju od nas
te nam daj da 
u potpunoj slobodi
izaberemo jedno drugo.
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Zagovor
Sveta Marijo, 
sveti Josipe,
molite za nas,
molite za mene 
i za mog budućeg supružnika,
molite za našu obitelj.

Sveti ...
(nastavi s molitvom svecima koji-
ma se utječeš).

Pripreme za 
konkretne nakane 
možete pronaći u 
knjizi Josipa Lon-
čara „Sveta Misa. 
Najsvetiji događaj 
na svijetu“.

i predati ti
svoju želju za brakom i obitelji.

Želim, Isuse,
ljubeći te u tim trenucima,
učiti ljubiti svojeg supružnika.

Blagoslivljam te, Gospodine,
blagoslivljam tvoju milost
koju ću kušati u Misama
u kojima ću Ocu prikazivati ovu nakanu,
dok se ona ne ostvari.

Hvala ti što znam
da ćeš me u svakoj Misi 
pripremati 
kako bih u brak ušao/ušla,
te zasnovao/zasnovala obitelj,
kao što kvalitetnija osoba.

budemo spremni
usavršavati se 
u tvojoj ljubavi,
da budemo spremni cijeli život 
biti tvojim učenicima.

 
Sveta Misa
Gospodine,
vjerujem da ću na Svetoj Misi
slušati tvoju riječ,
vjerujem da ćeš mi progovoriti,
vjerujem da ćeš me poučiti,
da ćeš me utješiti
i ohrabriti.

Želim te, Gospodine,
zagrliti 
na tvojem križu

Želim te, Gospodine, zagrliti na tvojem križu i predati ti svoju 
želju za brakom i obitelji

HODAJ...
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Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68



Knjiga je dostupna i u e-izdanju na portalu Book.hr: book.hr/e-knjige/ po cijeni od 9,99 dolara.

Znaš li da prikazanjem Isusove žrtve zaista možeš postići:

 Znaš li prikazati Svetu Misu na neku od tih nakana? Razumiješ li što se stvarno događa na Misi?
O svemu tome možeš čitati u knjizi.

Najsvetiji događaj na svijetu
Sveta Misa

Josip Lončar

NOVO!

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68
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• oslobođenje od strahova, nemira i tjeskobe
• otkupljenje od duševnih boli
• otkupljenje od bolesti
• oslobođenje od zarobljenosti pojedinim grijehom
• oslobođenje i zaštitu od demonskih utjecaja
• oslobođenje duša iz Čistilišta

• spasenje umiruće osobe za koju prikazuješ Misu
• vodstvo Duha Svetoga u zahtjevnim okolnostima
• nutarnji mir i radost
• rast u plodovima Duha
• rast u ljubavi prema Bogu i bližnjima
i mnoge druge blagoslove?!



I mi smo upoznali ljubav koju 
Bog ima prema nama i povjero-
vali joj. Bog je ljubav i tko ostaje 

u ljubavi, u Bogu ostaje, i Bog u 
njemu. (1Iv 4, 16) 

Znaš li koliko si vrijedan/a? Mi-
slim da mnogi nisu svjesni svoje 
vrijednosti. Čini mi se, zapravo, 
da je ispodprosječno samopo-
štovanje slabost koja prevladava 
među kršćanima. Jeste li i vi ovo 
primijetili? Neki vas, razgovaraju-
ći s vama, ne žele niti pogledati. 

ZNAŠ LI KOLIKO  
SI VRIJEDAN/A?

Mnogi od nas nisu svjesni vlastite vrijednosti. Nekad smo nedostatak 
ponosa skloni protu ma čiti kao poniznost, ne shvaćajući da ako smo 
nesvjesni svoje vrijednosti, tada niti nemamo razloga za poniznost…

Glave su im pognute, pomno paze 
da ne uspostave kontakt očima. 
Drugi, pak, izražavaju nedostatak 
samopoštovanja načinom odi-
jevanja. Znamo da odjeća koju 
nosimo odašilje, bilo pozitivnu 
ili negativnu poruku. Nikad nije 
neutralna. Ugledavši djevojku u 
vrećastoj, širokoj odjeći, obično 
pomislim: Ona ima problema 
sa samopoštovanjem. Međutim, 
mno  go je drugih načina kojima 
je moguće otkriti ovaj, vjerujem 
uobi ča eni, problem.

Čini mi se, 
zapravo, da je 

ispodprosječno 
samopoštovanje 

slabost koja 
prevladava 

među kršćanima

AUTOR: DEREK PRINCE
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Portal Book.hr mjesto je gdje možeš 
duhovno rasti i izgrađivati se!

Na portalu svaki dan čitaj (i slušaj):

- dnevna misna čitanja i komentar

- ulomke iz popularnih knjiga

- mnoštvo drugih zanimljivih tekstova

Posjeti www.book.hr i pronađi nešto za sebe!

Kontakt
urednikbook@kristofori.hr

ČITAJTE PORTAL BOOK.HR! 

ZNAŠ LI KOLIKO  
SI VRIJEDAN/A?

Proučavanjem 
Božje Riječi, otkrit 
ćemo da su Njegovi 
budući planovi za 
nas uzbudljiviji od 

prethodnih

Bog želi da znamo tko smo
Nekad smo nedostatak ponosa 
skloni protumačiti kao poniznost, 
ne shvaćajući da ako smo nesvje-
sni svoje vrijednosti, tada niti ne-
mamo razloga za poniznost. Tek 
nakon što postanete svjesni svo-
je vrijednosti, možete se uputiti 
tom uskom stazom, skrivenom iz-
među ponosa i lažne skromnosti.

Baveći se temom vrijednosti – 
„Od kakvog sam značaja Bogu?“ 
– istovremeno ćemo pronaći od-
govor i na pitanje vlastita identi-
teta – „Tko sam ja?“ Bog želi da 
to znamo. Želi da razumijemo ko-
liko smo Mu važni te koliko doista 
mari za nas.

Istraživanje počinjemo podsje-
ćanjem na izvorni cilj koji je Bog 
imao stvarajući čovječanstvo, 
zabilježen u prvim poglavljima 
knjige Postanka. Proučavanjem 
Božje Riječi, otkrit ćemo da su 
Njegovi budući planovi za nas uz-
budljiviji od prethodnih.

Iz knjige „Bog mari za tebe“ autora  
Dereka Princea. 
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MOJA JE PRIJATELJICA NAPUSTILA SAMOSTAN

Zato sam bila 
i više nego 

iznenađena 
kada mi je 

nedavno rekla 
da je odlučila 

napustiti 
samostan, jer 

više „nije mogla“
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„Više nisam 
mogla“
Kad krenemo u nešto, u početku smo puni 
zanosa. Osjećamo Božju blizinu i djelujemo 
po Njegovu nadahnuću. A onda se odjednom, 
a da nismo ni primijetili, nađemo kako 
‘ispunjavamo hrpu zadataka’. Bez radosti i 
pod stresom. Kako se to dogodi? I počnemo 
se pitati ima li smisla nastaviti... Te su krize 
zapravo odlične prilike da se propitamo koji su 
nam stvarni motivi, zašto smo uopće krenuli



Moglo se je jasno primijetiti da je razočarana i iscrpljena, i da je 
to sve dugo nosila i s tim živjela. Nerijetko mi laici samostanski 

život ne percipiramo realno...

Nedavno me je porukom 
iznenadila moja draga 
prijateljica. Nismo se 

zaista dugo čule niti vidjele, no 
nisam ni najmanje očekivala da 
će mi reći ono što je rekla.

Nije više mogla
Moja prijateljica Iva, dosta je go-
dina provela u samostanu. Rano 
je otišla, prije nekoliko godina 
položila i doživotne zavjete. Već 
kao srednjoškolka, nakon godi-
na borbe s „glasom u srcu“, od-
lučila je napustiti svoj dom i obi-
telj, i posvetiti svoj život Bogu 
kao redovnica. Bila je to izrazito 
hrabra odluka, jer je bila posve 
drugačija od njezinih planova i 
ideja o vlastitoj budućnosti. Još 
se uvijek sjećam naših razgo-
vora kada smo se tek upoznale. 
Pomno sam slušala svaku njezi-
nu riječ. Znala sam da nije riječ 
o hiru ili prolaznim osjećajima. 
Prošle su godine prije negoli se 
je doživotno obvezala na zavjete 
siromaštva, poslušnosti i čistoće. 
Zato sam bila i više nego iznena-
đena kada mi je nedavno rekla da 
je odlučila napustiti samostan, 
jer „više nije mogla“.

Iz svega što mi je rekla, moglo 
se je jasno primijetiti da je razo-
čarana i iscrpljena, i da je to sve 

dugo nosila i s tim živjela. Neri-
jetko mi laici samostanski život 
ne percipiramo realno; takav 
način života podrazumijeva istu 
žrtvu kao onaj u braku, ili pak 
samački. I posvećene se osobe 
susreću s krizama, izazovima, 
nerazumijevanjem... Život u za-
jednici jednako je zahtjevan kao 
onaj u braku. Krize su normal-
ni dio duhovnoga rasta svakog 
pojedinca, gdje god bio i što god 
radio. Ponekad se dogodi da po-
traju nešto duže nego što bismo 
željeli, ali svaka pustinja vodi do 
Izvora – i to je ono što je utješno.

Slušajući njezinu priču, mo-
gla sam prepoznati sebe i svoje 
borbe. Doduše, ni-
sam u istoj situa-
ciji i ne mogu reći 
da ju u potpunosti 
razumijem, ali i 
sama sam više puta 
prolazila kroz raz-
doblja koja su mi 
se činila mračnima 
i teškima; nisam 
osjećala Božju blizi-
nu i nisam pronala-
zila nikakav smisao 
svoga života. Po-
kušavala sam sve 
raditi vlastitim sna-
gama i očekivala da 

to bude savršeno, ne pitajući se 
što je Božja volja i kakav bi On 
život želio za mene. Sve zato što 
mu nisam vjerovala i pouzdava-
la se u njega.

Daj Bogu drugu priliku
Nikada se vjera ne kuša kao u 
tami života. I nikada nam Bog 
nije toliko blizak kao tada. U 
tami sazrijevamo. Mijenjamo 
se. Rastemo. Sve kako bismo 
postali ono tko zaista jesmo. I 
da bismo srcem bili bliže Bogu, 
a onda i bližnjima. Nećemo uvi-
jek sve moći jednako nositi, no 
to nas ne bi trebalo obeshrabriti 
ako znamo da nismo sami. Ne 
znamo ni koliko će trajati, ali 
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„Više nisam 
mogla“



joj dragoj prijateljici, sada dok 
se nalazi u samoći, pomoći da 
prepozna ono što ju je udaljilo s 
puta kojim je krenula i obnoviti 
žar srca kojim je oduševljavala 
sve nas koji smo se našli u nje-
zinoj blizini.

Možda će se i netko tebi blizak 
naći u sličnoj situaciji, ako ne i ti 
sam/a. I prije negoli odustaneš, 
daj Bogu drugu priliku. Moli ga 
za dar Duha Svetoga, moli ga da 
obnovi i oživi u tvom srcu odu-
ševljenje i ljubav za poziv na koji 
te poziva i za koji si se odlučio. 
Ne postoji apsolutna garancija 
da ćemo u životu dobro odabra-
ti, i nijedan poziv nije lišen kriza 
i borbi, no ono što je jedino važ-
no jest da kada se za nekoga ili 
nešto jednom odlučimo, da svim 
srcem stanemo iza te odluke. I 
Bog će biti s nama.

znamo da je Bog taj koji nas u 
takvim trenucima tješi i hrabri.

Iva mi nije rekla nešto više o 
situaciji u kojoj se je našla. Bila 
je iskrena i nije željela živjeti 
neautentičnim životom. Nisam 
željela niti puno propitkivati jer 
sam osjetila da joj je zaista teš-
ko. No, jedna rečenica na kraju 
razgovora bila mi je dovoljna da 
prepoznam vapaj njezine duše: 
„Samo želim biti blizu Njegovu 
milosrđu“.

Nikada više ne čeznemo za Bož-
jim milosrđem nego onda kada 
osjećamo da smo se udaljili od 
Njega i Njegove ljubavi. Svje-
sni svojih slabosti i ograniče-
nja, znamo da nemamo pravo 
nikoga suditi. Bog je onaj koji 
sve okreće na dobro onima koji 
ga ljube. Vjerujem da će i mo-

I sama sam više puta prolazila kroz 
razdoblja koja su mi se činila mračnima 
i teškima; nisam osjećala Božju blizinu i 
nisam pronalazila nikakav smisao svoga 

života. Pokušavala sam...

Nikada se vjera ne kuša kao u tami života. I 
nikada nam Bog nije toliko blizak kao tada

šaljite nam svoje dojmove o 
knjigama koje ste pročitali 
– koja je knjiga u posljednje 
vrijeme najviše utjecala na 
Vas, što ste u njoj vrijedno 
naučili i kako vam je pomo-
gla u rastu u vjeri, kome bi-
ste ju preporučili...

Dojmove nam možete slati 
poštom ili e-mailom (nave-
deni su u impressumu).

Dragi 

čitatelji,

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68
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„Njegova princeza – ljubavna pisma tvojeg Kralja“ knjiga je koja će svakoj mladoj 
ženi pomoći da otkrije svoju istinsku ljepotu, i da se počne gledati onako kako je 
Bog vidi.

Knjiga je do sada otisnuta u više od 500 000 primjeraka!

Znam kako je teško gledati svoj život i misliti o sebi kao o kraljevni. Ali istina je da je Bog 
naš kralj i da nas je odabrao (1 Pt 2, 9). Nažalost, mnogi od nas zamijenili su istinu o 
onome što Bog kaže da jesmo tamnijom verzijom sebe, koja čezne za priznavanjem od 
drugih i hrani se našim vlastitim nesigurnostima. Molim se da, dok čitaš ova ljubavna 
pisma, otkriješ da su Božja ljubav, snaga i obećanja dana tebi.

Autorica

NJEGOVA PRINCEZA

Sheri Rose Sheperd

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68
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Kad razmišljamo o našim pokojnicima, otvaraju nam 
se pitanja u vezi našeg sadašnjeg odnosa njima i 
odnosa s njima u vječnosti

Tajne drugoga svijeta

Jednom ste odgovorili da se oso-
be na drugom svijetu mogu ras-
poznavati i međusobno spora-
zumijevati. To mi je u mojoj boli 
velika utjeha. Dopustite da posta-
vim još nekoliko pitanja:

1. Kako ćemo se moći raspozna-

ti i sporazumijevati ako netko 

bude u paklu, a drugi u raju ili 

čistilištu?

2. Znaju li mili pokojnici za nas 

na zemlji, znaju li koliko trpi-

mo što smo ostali bez njih, zna-

ju li da im pohađamo i kitimo 

grobove?

3. Možemo li molitvama i slu-

ženjem svetih misa postići da 

Bog onima koji su naglo umrli 

ne primivši sakramente, ipak 

oprosti grijehe?

4. Gdje se do uskrsnuća na sud-

nji dan nalaze naši pokojnici?

Na  
spiritističkim 

seansama redovito 
se ne javljaju naši 

pokojnici, nego 
su tu u igri druge 

nepoznate, možda 
i zle sile
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1. Ne znamo. Sigurno je da sreća 
blaženih neće biti ugrožena sjeća-
njem na izgubljene. Ali ni za koga 
ne možemo ustvrditi da je zaista 
izgubljen.

2. Nema razloga sumnjati, dapače 
razumno je držati da oni to znaju.

3. Ako bi netko doista umro u 
smrtnom grijehu, nikakva mu 
molitva ne bi poslije mogla po-
moći. Ali predviđajući naše moli-
tve i žrtve, Bog može dragoj osobi 
pred sam trenutak smrti udijeliti 
milost obraćenja i pokajanja.

4. Svi naši spašeni pokojnici žive 
u Bogu, te pitanje: „gdje“ – koje 
se može postaviti unutar našega 
svijeta – naprosto nema sadržaja 
ni značenja.

5. Baviti se spiritizmom svakako 
je grijeh. Veći ili manji prema 
tome koliko nas to zaokuplja, 
koliku važnost tome pridajemo 
i koliko smo svjesni crkvene za-
brane. Na spiritističkim seansa-
ma redovito se ne javljaju naši 
pokojnici, nego su tu u igri dru-
ge nepoznate, možda i zle sile. 
Budući da nam nije sve poznato 
o pravoj naravi i mogućnostima 
tih sila, ne treba se zbuniti ako 
navodni duhovi ponekad poka-
zuju poznavanje podataka za koje 
držimo da su ih mogli znati samo 
naši pokojnici.

Iz knjige Primjeri potiču i privlače, 
hrabre i opominju

5. Je li spiritizam grijeh i javlja-

ju li se na spiritističkim seansa-

ma zaista naši pokojnici?

Nadam se da će mi vaši odgo-
vori donijeti više smirenja dok 
svakodnevno upravljam Bogu 
molitve za spas svoga jedinog i 
voljenog sina.

Na neka vaša pitanja nema izriči-
tih odgovora, ni u objavi ni u izja-
vama crkvenoga učiteljstva. To 
zacijelo znači da nam takvo zna-
nje nije doista važno za spasenje 
te da pravu utjehu ne nalazimo u 
tome što bismo sve točno znali 
nego u tome potpuno vjerujemo 
Božjoj ljubavi koja ne može izne-
vjeriti. U tim okvirima možemo 
odgovoriti na temelju teološkog 
razmišljanja:
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EVANĐELJE PO IVANU 6, 1-15
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Isus hrani pet tisuća ljudi
Evanđelje po Ivanu 6, 1-15

Kušnja
Ivan u svom evanđelju malo 
drugačije opisuje događaj u ko-
jem Isus čudesno hrani pet tisuća 
ljudi, u odnosu na ostale evanđe-
liste. Ostala trojica opisuju kako 
su učenici došli k Isusu, zamolili 
ga da otpusti narod jer su već 
nekoliko dana s njima i gladni 
su; Isus im odgovara kušajući ih, 
kao i Filipa u Ivanovu evanđelju, 
rekavši da ih ne trebaju otpustiti, 
nego da im daju hrane. Isus je pi-
tao Filipa gdje da kupe kruha da 
svi ljudi jedu. Još je jedna razlika 
prisutna - u ostalim evanđelji-
ma Isus umnaža hranu i daje ju 
učenicima, a oni narodu, dok u 
Ivanovu evanđelju Isus sam uzi-
ma kruh, zahvali i daje ga svima 
koji su posjedali. To znači da je 
Isus svakom osobno dao kruha 
i da je svatko osobno vidio čudo 

Kada se nađemo u situaciji koja nadilazi naše 
mogućnosti, što tada činimo? Imamo dvije 
mogućnosti – osloniti se na svoju snagu (koja 
je ograničena) ili predati sve Isusu (iskazati 
mu povjerenje), kojemu ništa nije nemoguće… 

umnažanja, što pokazuje koliko 
je Isusu stalo do svake osobe.

Isus postavlja Filipu pitanje: 
„Gdje da kupimo kruha da ovi 
jedu?“ U nastavku piše da je to 
bila kušnja, jer je Isus znao 
što će napraviti. Probajmo 
cijeli ovaj tekst promatrati kao 
kušnju. Kruh nam je najvažnija 
namirnica za život. Dok nismo 
gotovo ništa naučili u životu, 
već smo jeli kruha. Mnogi od 
nas mole molitvu Oče naš od 
malena; do sada smo je izmolili 
nebrojeno puta. Jedan od zaziva 
koji molimo u toj molitvi jest 
i „kruh naš svagdanji daj nam 
danas“. Kako to da stalno 
molimo taj zaziv, a malo tko 
od nas stvarno srcem očekuje 
da će nam Bog Otac dati kruha 
za život? Nekako smo odvojili 
svoje potrebe za kruhom od 
Boga i uzeli stvar u svoje ruke. 
Zašto nam je Isus onda rekao 

Naš odabir  
ili Božja volja?

Mnogi od nas 
mole molitvu 

Oče naš. Jedan 
od zaziva koji 
molimo u toj 

molitvi jest i „kruh 
naš svagdanji 

daj nam danas“. 
Kako to da stalno 
molimo taj zaziv, 

a malo tko od nas 
stvarno srcem 

očekuje da će nam 
Bog Otac dati 

kruha za život?
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da molimo taj zaziv, ako radimo 
suprotno od onoga što molimo? 

Zašto nas Bog kuša? Zašto nam 
jednostavno ne da sve što nam 
treba? Isus sigurno voli Filipa, 
učenik mu je, prijatelj - zašto 
ga onda kuša, što hoće time 
postići? Kao i od svakoga od 
nas, tako i od Filipa hoće dobiti 
povjerenje, jer prokušanost rađa 
vjeru, dok neprokušanost rađa 
strah, sebičnost… Isus je također 
bio kušan. To je bilo u pustinji 
i njegova prva kušnja odnosila 
se je upravo na područje gladi. 
Kad je ogladnio, đavao ga 
kuša, nudeći mu da od kamena 
napravi kruh, „ako je sin Božji“. 
To je bio uvjet. Isus je pobijedio 
tu kušnju odgovarajući da je 
pisano da „čovjek ne živi samo 
o kruhu“. Još je jedna činjenica u 
toj situaciji važna - Isus nije bio 
sam u pustinji, bio je pun Duha 
Svetoga. Duh Sveti je bio s njim 
i vodio ga.

Zašto Filip 
tako odgovara? 
Vjerojatno zato 
što, kao i mi, u 

kušnji ne sluša Riječ 
Božju, nego svoj 

strah…

Isus hrani pet tisuća ljudi
Nakon toga ode Isus na drugu stranu Galilejskog, Tiberijadskog 
mora. Slijedilo ga silno mnoštvo jer su gledali znamenja što ih 
je činio na bolesnicima. A Isus uziđe na goru i ondje sjeđaše sa 
svojim učenicima. Bijaše blizu Pasha, židovski blagdan.

Isus podigne oči i ugleda kako silan svijet dolazi k njemu pa upita 
Filipa: »Gdje da kupimo kruha da ovi blaguju?« To reče kušajući 
ga; jer znao je što će učiniti. Odgovori mu Filip: »Za dvjesta dena-
ra kruha ne bi bilo dosta da svaki nešto malo dobije.« Kaže mu 
jedan od njegovih učenika, Andrija, brat Šimuna Petra: »Ovdje je 
dječak koji ima pet ječmenih kruhova i dvije ribice! Ali što je to za 
tolike?« Reče Isus: »Neka ljudi posjedaju!« A bilo je mnogo trave 
na tome mjestu.

Posjedaše dakle muškarci, njih oko pet tisuća. Isus uze kruhove, 
izreče zahvalnicu pa razdijeli onima koji su posjedali. A tako i od 
ribica – koliko su god htjeli. A kad se nasitiše, reče svojim učeni-
cima: »Skupite preostale ulomke da ništa ne propadne!« Skupili 
su dakle i napunili dvanaest košara ulomaka što od pet ječmenih 
kruhova pretekoše onima koji su blagovali.

Kad su ljudi vidjeli znamenje što ga Isus učini, rekoše: »Ovo je uisti-
nu Prorok koji ima doći na svijet!« Kad Isus spozna da kane doći, 
pograbiti ga i zakraljiti, povuče se ponovno u goru, posve sam. 

Evanđelje po Ivanu 6, 1-15
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riješe situaciju. Filip dobro zna 
koliko je novca u kesi, iako ju on 
nije nosio. Zna i koliko ima ljudi 
(vjerojatno su ih prebrojali jer 
je bilo veliko mnoštvo). Zašto 
Filip tako odgovara? Vjerojatno 
zato što, kao i mi, u kušnji ne 

no slušamo, spominju se mjesto 
(gdje) i kupnja (kruha). No Filip 
uopće ne odgovara Isusu na nje-
govo pitanje (Gdje?), već samo 
odgovara koliko novaca imaju 
(dvjesto denara), što nije dosta 
da svako dobije nešto malo, da 

Slušamo li Riječ ili svoj 
strah?

Vratimo se ponovno na pitanje 
koje Isus postavlja Filipu: „Gdje 
da kupimo kruha da jedu svi ovi  
ljudi?“ U pitanju, ako ga pozor-

Naučili smo živjeti oslanjajući se na vlastite snage, a to je krivo. 
Isus nas želi naučiti…
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da sjednu i onda su primili svi 
koji su posjedali.

2. U ovoj kušnji, zbog našeg 
odabira, često ne vidimo pa 
odabiremo krivo. A to je pro-
stor koji kao vjernici moramo 
dobro razumjeti (opisat ću ga 
nakon treće).

3. Ovo je situacija u kojoj mi 
isključujemo Boga iz bilo ko-
jeg razloga, jer naše srce često 
odabire klanjati se idolu. Naše 
idolopoklonstvo razlog je 
zbog kojeg Isus odlazi posve 
sam, a mi ostajemo bez njega. 
Mislimo da se možemo klanja-
ti i Bogu i bogatstvu. Narod je 
htio zakraljiti Isusa zbog svo-
jih interesa, a ne zbog ljubavi 
prema njemu. Nije ih nimalo 
zanimala njegova volja. 

Vraćam se na drugu kušnju. Ivan 
piše da im je dao koliko su htjeli, 
a kad su se nasitili, naredio je 
da pokupe sve ulomke da ništa 
ne propadne. Zato što im je 
dao koliko su htjeli, ostalo je 

Božja volja… ili?
Mislim da mi, današnji vjernici, 
često izgovaramo jednu utvrdu 
koju koristimo, a da je uopće ne 
provjeravamo - posebno što o 
njoj govori riječ Božja. Pojam 
„ Božja volja“ tako se često ko-
risti, a tako malo potkrepljuje s 
konkretnim situacijama iz Sve-
tog pisma. U Filipovoj kušnji 
možemo dobro razlikovati našu 
reakciju i Božju volju koja se po-
kazuje prema našem izboru, a ne 
prema njegovoj volji. Tri su situ-
acije koje pokazuju kako stvarno 
izgleda Božja volja u odnosu na 
naš odabir.

1. Kada se radi o bilo kojoj 
ispravnoj životnoj potrebi 
koju imamo, i ako ju u molitvi 
usmjerimo prema Bogu, vi-
dimo njegovu volju: „dade im 
koliko su htjeli“. On nam daje 
i više nego što tražimo, što se 
vidi na nekoliko mjesta u Sve-
tom pismu. Bili su gladni, doš-
li su pred Isusa, naredio im je 

sluša Riječ Božju, nego svoj 
strah. Tako i mi, kada se nađemo 
u situaciji koja nam izgleda 
nerješivom, vidimo samo svoje 
mogućnosti koje su preslabe da 
bismo riješili problem. Što je Isus 
zapravo pitao Filipa? Pitao ga je 
„gdje“. Zar to ne znači (mjesto), 
samo ondje gdje ima? U petom 
retku piše da je Isus podigao 
oči. Što to znači? Podigao je oči 
upravo kada je kušao Filipa. U 
okolnostima toga vremena, bilo 
je malo sela u okolici, gdje bi se 
našlo oko pet tisuća kruhova. 
Jedino je rješenje ondje gdje 
uvijek ima dosta - kod Boga. Filip 
je znao da imaju dvjesta denara, 
što je oko dvjesto dnevnica; to je 
za njih petnaestak bilo dovoljno 
da jedno vrijeme budu bezbrižni, 
ali ako to sve potroše danas da 
nahrane sve te ljude, što će biti 
sutra? Kesa će biti prazna, a onda 
i želudac. Filip se nalazi u istoj 
situaciji kao i mi, samo što takvu 
situaciju pokušavamo izbjeći 
koliko možemo. 

Zašto je važno poslušati, ne samo htjeti? Kao i u molitvi, mi 
često molimo (govorimo puno), a Bog nas mora samo slušati. 

Trebalo bi zapravo…

Isus je znao koliko im je potrebno da se nasite i mogao im je dati 
toliko, ali im je ipak dao koliko su htjeli
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punih 12 košara ulomaka. Isus 
je znao koliko im je potrebno 
da se nasite i mogao im je dati 
toliko, ali im je ipak dao koliko 
su htjeli. Znači da i nama daje ne 
koliko nam je potrebno, nego i 
više od toga - onoliko koliko 
smo htjeli. Ali što s viškom (12 
punih košara)? Možemo, ako 
podignemo svoj pogled (svoje 
srce), izabrati zahvaljivati, biti 
odgovorni ili stvarati u sebi stav 
poštovanja i ljubavi prema Bogu 
koji je toliko dobar. S druge 
strane, možemo i spustiti pogled 
(svog srca) i ostati u strahovima 
koji rađaju sebičnost, pohlepu, 
obijest ili zavist. U našem će 
se srcu rađati ono što smo mi 
izabrali. Naučili smo živjeti 
oslanjajući se na vlastite snage, a 
to je krivo. Isus nas želi naučiti 
da živimo od njega, od njegove 
milosti.

Dopustiti Isusu da nas 
hrani
Ivan je napisao da im je Isus nar-

edio da sjednu. Zašto nije napisao 
da im je rekao da sjednu? Zašto 
je to morala biti zapovijed? Dalje 
kaže da je Isus dao kruha onima 
koji su posjedali, a ne onima koji 
su bili gladni. Znači samo onima 
koji su poslušali njegovu nared-
bu. Zašto je važno poslušati, a ne 
samo htjeti? Kao i u molitvi, mi 
često molimo (govorimo puno), 
a Bog nas mora samo slušati. 
Trebalo bi zapravo biti obrnu-
to, no mi smo se tako postavili. 
Tako i ovdje - ne možemo samo 
tražiti, a da ne poslušamo. Mora-
mo naučiti slušati. Dok slušamo, 
mijenja se naš pogled jer mo-
ramo naučiti primati, drugačije 
promatrati stvari. Sada nas Isus 
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Božja riječ je biser koji treba pronaći i otkopati jer samo se 
po njoj može u svakom od nas događati bolji svijet. Ona nas 

uzdiže, opominje, tješi i poučava!

Priključite se „Školi molitve“ i izgradite svoju osobnu te 
zajedničku (grupnu) molitvu.

Mnogi polaznici svjedoče kako im je „Škola molitve“ 
produbila vjeru i neizmjerno obogatila život!

Trenutne lokacije: Zagreb – Trnje, Našice, Knin, Varaždin, 
Plitvička jezera, Rugvica, Ivanić-Grad…

Nove grupe u Zagrebu:  
Špansko – srijedom u 18 sati (Mladen: 098/737-004) i 

Dubrava – petkom u 18 sati (Mario: 095/160-7985)

Više informacija potražite na www.kristofori.hr/tecaj ili 
pošaljite upit na adresu tecaj@kristofori.hr. 

Cjeloživotni
tečaj molitve



u istoj situaciji, a da Isus nije 
u blizini onda bi imalo smisla 
reći: „A što je to za tolike?“ Ali 
reći to Isusu, više pokazuje da 
smo nevjerni. Jer nam situacija 
djeluje preteškom da bi Isus 
mogao nešto napraviti. Još 
je zanimljivije to što su samo 
nekoliko trenutaka prije gledali 
čudesa koja je Isus činio. Pitanje 
je jesu li samo gledali ili i vidjeli? 
Dječak koji je imao pet kruhova 
i dvije ribe nije rekao: „A što je 
to za tolike?“ A bilo je njegovo. 
Upravo on donosi Isusu ono 
što ima, jer ima čisto srce. Bez 
sumnje, nevjere ili straha. Isus 
može umnožiti i dati koliko 
hoćemo, ako smo mu donijeli 
kao ovaj dječak. Kako dajemo, 
tako i primamo. Zar nije pisano 
„dajte i dat će vam se“?

hrani. Što moramo naučiti? 
Isto kao što i u molitvi moramo 
naučiti slušati, tako i ovdje 
moramo naučiti dopustiti Isusu 
da nas hrani, što i molimo u 
molitvi Oče naš. Pustiti kontrolu 
i dopustiti Isusu da nas on hrani. 
Sjesti na travu može značiti da 
trebamo naći vremena, približiti 
se njemu, svoju volju i osjećaje 
umiriti u njemu.  

Što trebamo donijeti u molitvi, 
a što ne? Andrija donosi Isusu 
onako kako vidi, kao i mi. 
Kada bismo se našli u situaciji 
da imamo malo kruha ili 
novca kao oni, a znamo da 
to nije dosta da nahranimo 
toliko ljudi (kušnja), trebamo 
donijeti svoje potrebe, ali ne i 
svoja rješenja. Da se nađemo 

Zašto je Isus 
naredio da se skupe 
preostali ulomci, da 
ništa ne propadne? 
Tko bi od nas htio 
jesti ulomak koji je 
bio u travi i koji je 
ostao od onoga što 
je netko jeo? Ako 
ovako gledamo, 

nitko. No…
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Zašto je Isus naredio da se 
skupe preostali ulomci?
Zašto je Isus naredio da se skupe 
preostali ulomci, da ništa ne pro-
padne? Tko bi od nas htio jesti 
ulomak koji je bio u travi i koji je 
ostao od onoga što je netko jeo? 
Ako ovako gledamo, nitko. No 
zašto su ih onda morali sakupiti 
sve, da ništa ne propadne?

Ne vidimo li se i mi često (i 
osjećamo) u svojim ranama kao 
ovi ulomci, kao nešto bezvri-
jedno, nešto beskorisno? A Isus 
kaže da sve pokupe, kako ništa 
ne bi propalo. Zašto je njemu to 
toliko važno? Jer gleda drugačije 
od nas; ne gleda spuštena po-
gleda, kroz strah, nevjeru ili 
bezvrijednost. Piše da je podi-
gao pogled kad su ljudi dolazili 
k njemu; gledao je onako kako i 
mi trebamo gledati u vjeri. Tih 
12 punih košara nisu ulomci koji 
ništa ne vrijede, to je bogatstvo 
njegove milosti jer predstavljaju 
„višak“ koji nam je dan.

Isus je htio dati više nego što 
nam treba; takva je milost bo-
gatstvo koje je stvorilo ovih 
12 punih košara ulomaka. U 
Knjizi mudrosti piše da milost 
i milosrđe pripadaju njegovim 
izabranicima, nama, njegovoj 
braći. To smo mi, a ne ulomak.  

Priprema za  
prikazanje misne žrtve  

(svezak II.)
Za obraćenje vlastite djece

„Djeca su nam od Boga dana, povjerena kao dar. Bog nam je dao 
povjerenje da ih mi postavimo na noge i pripremimo ih za život – 
ovaj sadašnji, ali i, još daleko više, onaj vječni. U tome zasigurno 
nećemo uspjeti bez Boga. 

Bog ne može nikoga prisiliti na obraćenje, pa tako ni našu djecu, no 
on ih našim posredovanjem može snažno privlačiti k sebi, k svojoj 
ljubavi. On u svojoj providnosti, u svojoj ljubavi zna najbolje vrijeme 
i najbolji način na koji će se to dogoditi.“

Uvod autora

Josip Lončar

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68 30 kn

www.figulus.hr
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PITANJE NA KOJE TREBA ODGOVORITI SVAKI RODITELJ

42 www.book.hr | Book   



Što se nadate da će vaša djeca 
postati kada odrastu? Ako 
postavite roditeljima to pi-

tanje, dobit ćete razne odgovore. 
Majka dvoje živahnih dječaka 
mogla bi se nasmijati i reći: „Pa… 
trenutno se trudim da prežive do-
voljno dugo da bi odrasli.“ Drugi 
bi roditelji odgovorili detaljnim 
opisom onoga što misle da će nji-
hovo dijete biti. U svojoj izvanred-
noj knjizi Kako zaista voljeti svoje 

dijete dr. Ross Campbell definira 
uobičajen tip neodgovorne rodi-
teljske ljubavi prema djetetu kao 
posredništvo: pokušaj ostvarenja 
svojih snova u životu svojeg dje-
teta. Naprimjer: „Majka to čini 
dovođenjem svoje kćeri (ili sina) u 
… situacije u kojima bi ona htjela 
biti.“  To nije ohrabrenje već rodi-
teljska manipulacija zbog vlastitih 
interesa. (…)

Stvarni motivi
Čuo sam za majku koja se je po-
bunila kada odgajateljica u vrti-

Nerijetko se događa da roditelji pokušavaju svoje snove, sve ono u 
čemu nisu uspjeli, a željeli su, ostvariti u životu svoje djece. Drugi 
rade suprotno – žele da njihova djeca imaju iste darove kao i oni, ne 
dopuštajući im da razviju vlastite talente i sposobnosti. Tako djeca 
postaju nesretni odrasli ljudi… 

ću nije odabrala njezinu kćer za 
glavnu ulogu u dječjem igroka-
zu. Bilo je jasno da u pitanju nije 
bila njezina kći, već njezin vlasti-
ti ego. Nažalost, njezina egocen-
trična reakcija dala je njezinoj 
kćeri krivu pouku: kada u čemu 
ne uspiješ, trebaš biti uvrijeđen 
i bijesan, a nije ju naučila kako 
biti dostojanstven u porazu i biti 
podrška drugima. Uvjeravamo 
sami sebe da nikada ne bismo 
tako reagirali, ali ostaje pita-
nje: Koji je naš stvarni motiv za 
ohrabrivanje svoje djece u odre-
đenim izazovima? Neki roditelji 
toliko su zabrinuti za osjećaje 
svojeg djeteta da bude prihva-
ćeno i popularno da postaju op-
sjednuti orkestriranjem njihovih 
uspjeha. Želimo li da naša djeca 
imaju hrabrosti nositi se živo-
tom prema Božjim namjerama 
ili samo manipulirano njima da 
uspiju u svijetu da bismo se mi 
osjećali dobro zbog njih? Ili, što 
je još i gore, da bismo se mi osje-

Što se nadate da će  
vaša djeca postati 
kada odrastu?

Čuo sam za 
majku koja se je 
pobunila kada 
odgajateljica 
u vrtiću nije 
odabrala njezinu 
kćer za glavnu 
ulogu u dječjem 
igrokazu. Bilo 
je jasno da u 
pitanju nije bila 
njezina kći,  
već…

AUTOR: DR. EMERSON EGGERICHS
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vi. Moramo ih ohrabriti da budu 
dobri na onim područjima koja 
ih vesele. Činiti drugačije bilo bi 
kontraproduktivno – nekada čak 
i s posljedicama kasnije u životu. 
Jedan mi je zubar rekao: „Ja sam 
devetnaestogodišnjak u tijelu če-
trdesetogodišnjaka. S devetnaest 
sam odlučio biti zubar jer je moj 
otac bio zubar. S četrdeset sam 
zubar jer su to za mene odlučili 
devetnaestogodišnjak i njegov 
otac. Nesretan sam.“

Biblija je jasna. Svi imamo odre-
đene darove (Rim 12, 6 – 8; 1 
Kor 12). Kao roditelji trebamo 
poticati darove koje prepozna-
jemo kod svoje djece, kao što je 
Pavao poticao Timoteja da ne 
zanemari duhovne darove koje 
ima (1 Tim 4, 14; 2 Tim 1, 6). 
Da, matematika i engleski ve-
oma su važni, ali još je važnije 
kako je Bog nadario svakoga od 
nas. Rano u svačijemu životu 
moramo prepoznati Božji plan i 
postupati u skladu s njim.

Iz knjige „Ljubav i poštovanje u obitelji“ 
autora dr. Emersona Eggerichsa.

gove očite darove u odnosima s 
ljudima i reagiranju na ljudske 
potrebe.

Različiti darovi
Postoji i drugačiji scenarij, kada 
roditelj uspije na nekom područ-

ćali dobro zbog sebe? Mnogo 
djece ne uspije samo zato što do-
življava roditeljsko ohrabrivanje 
kao manipulaciju, a ne motiva-
ciju.

Neki roditelji pokušavaju mo-
tivirati svoju djecu da uspiju na 
područjima na kojima nisu vje-
šta ni nadarena. Prečesto rodi-
telji žele da njihova djeca uspiju 
u onome u čemu oni nisu, zbog 
čega bi se na neki čudan način 
osjećali kompenzirano. Pozna-
jem ženu kojoj je otac rekao da 
„neće puno zarađivati“ jer nije 
bila dobra u predmetima koje 
je on smatrao važnima, poput 
matematike. Žena se je u me-
đuvremenu udala i postala veo-
ma uspješna u vođenju vlastitog 
posla i poznata po velikoj brizi 
za ljude u potrebi. Je li svoj dar 
za poslovanje stekla iskustvom 
kao žena i majka? Ne. A ciklus 
se i dalje nastavlja. Njezin sin 
također nije dobar u matemati-
ci, ali ima izvanredne društvene 
vještine. Kao i njezin otac, i ona 
se žali na sinovljeve ocjene iz 
matematike, a zaboravlja na nje-

Želimo li da naša djeca imaju hrabrosti nositi se životom prema 
Božjim namjerama ili samo manipulirano njima da uspiju u 

svijetu da bismo se mi osjećali dobro zbog njih?

Moramo biti obzirni na to da su djeca jedinstveno nadarena, da 
nisu naši klonovi

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

ju, u glazbi, znanosti ili športu, 
onda očekuje da njegovo dijete 
ima iste darove. Moramo biti ob-
zirni na to da su djeca jedinstve-
no nadarena, da nisu naši klono-
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Ak’ odrastem, bit ću katolik

NOVO!P. Marko K. Glogović, OSPPE
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Narudžbe na:
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Pater Marko u svojoj novoj knjizi poziva na obraćenje, na promjenu srca! Možemo ići na 
Misu, ispovijed, činiti dobra djela… a da istovremeno u nutrini gajimo mržnju, nepraštanje, 
zamjeranje… Ako želimo baštiniti blagoslov, trebamo se suočiti sa stvarnim stanjem svoga 
srca i riješiti se tereta koji nosimo!

„Moramo žurno obnoviti svoju vjeru! Ne smijemo se bojati, ne smijemo očajavati, ne 
smijemo sumnjati u Božju pobjedu. (…) Nebo je uz vjerne! Duhovni svijet nas okružuje i 
pomaže nam!“ (Iz knjige)



„Brzo! Nije joj ostalo još dugo. 
Neka Bose primi sakramente pa 
smo napravili ono najvažnije“, 
javila mi se mobilnim telefonom 
Marijana, Bosina nevjesta.

Po mene je došao Ivica, Marijanin 
muž. Pun je brižne ljubavi za svo-
ju majku. Stara mu majka, bole-
sna od tumora, umire, a ne može 
umrijeti. Nekoliko je puta pono-
vio: „Volio bih da noćas umre da 
joj konačno prestanu muke i bo-
lovi“.

„Evo dolazim ti, Isuse!“
Došli smo u kuću i popeli se na 
kat gdje je u krevetu ležala Bosilj-

BOLOVI ČUDESNO 
NESTALI

I ovo iskustvo don Ante pokazuje koju snagu 
ima sakrament bolesničkog pomazanja!

ka. Uz Bosiljku je bila cijela obi-
telj: sin Ivica, nevjesta Marijana i 
unuke Ella, Andrea i Lana. Cijela 
obitelj na okupu, i s njima ja, don 
Ante, župnik u jednom poljičkom 
selu nedaleko Splita.

Obitelj složna i u vjeri i u ljuba-
vi. Članovi obitelji spremno, kao 
župni suradnici, pomažu župnoj 
zajednici gdje god treba. Nije im 
problem pomoći župniku na vje-
ronauku, pomoći pri pripremanju 
djece za sakramente, u potrebi 
zamijeniti župnika i održati za 
mlađe sat vjeronauka. Nije im 
teško čak ni okupljati djecu pred 
Božić te izvježbati i pred Po-

Nekoliko je 
puta ponovio: 
„Volio bih da 

noćas umre da 
joj konačno 

prestanu muke i 
bolovi“...

ISKUSTVO SVEĆENIKA
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Nakon 
primljenih svetih 
sakramenata 
više nije imala 
bolova. „Bog mi 
je rekao da me 
više neće bolit“, 
prenijeli su mi 
njene riječi. A 
pred smrt da 
je rekla: „Evo 
dolazim ti, 
Isuse!“

U njihovoj sam 
kući opušten, bez 
usiljenih misli i 
usiljenih forma 
ponašanja, 
kao Isus u 
prijateljskoj kući 
Lazarovoj 

noćku izvesti božićnu priredbu. 
Tu su i talenti i požrtvovnost za 
župnu zajednicu. U njihovoj sam 
kući opušten, bez usiljenih misli 
i usiljenih forma ponašanja, kao 
Isus u prijateljskoj kući Lazaro-
voj.

Bosin muž, pokojni Andrija umro 
je prije godinu dana. Primio je sa-
kramente umirućih. Sada je Bose 
na redu. Bolesnica je u svijesti i 
razumu. Svako bi malo jauknula 
od boli, kao da joj netko zabija 
nož u nogu. Nakon ispovijedi, u 
sabranosti i opraštanju svima, 
primila je bolesničko pomaza-
nje u krugu svoje obitelji. Nakon 

AUTOR: DON ANTE DELIĆ

bolesničkog pomazanja, primila 
je Isusa u sakramentu svete pri-
česti. Pobožnost u slavlju sakra-
menta, zajedničkih molitava, i 
bolesnice i nazočnih…

Nakon nekoliko dana, na prvi pe-
tak mjeseca srpnja, svratio sam 
i njoj. Obavljala je prve petke u 
mjesecu na čast Srca Isusova, 
najprije s pokojnim Andrijom, a 
onda sama. Pričest je primila u 
svijesti i sabranosti i bez onih 
jauka, koje je bilo grozno slušati.

Nakon više od dvadeset dana, 
umrla je u krugu svojih najmilijih 
utješena Božjom i ljudskom utje-
hom. Ukućani su mi rekli kako 
nakon primljenih svetih sakrame-
nata više nije imala bolova. „Bog 
mi je rekao da me više neće bolit“, 
prenijeli su mi njene riječi. A pred 
smrt da je rekla: „Evo dolazim ti, 
Isuse!“ Nakon tih je riječi izdah-
nula.

*

Na sprovodnoj Svetoj Misi, po 
starom poljičkom običaju, kod 
davanja mira jedan drugomu po-
zvao sam nazočne: „U ovom času 
Svete Mise ,kad Crkva poziva na-
zočne da u ime Isusa Krista daju 
jedan znak zajedništva, ja u ime 
pokojne Bosiljke pitam nazočne 
za oproštenje: Ako je pokojnica 
svojim riječima ili postupkom ne-
koga uvrijedila, svojim propustom 
iznevjerila nečija očekivanja htiju-
ći – ne htijući, znajući – ne znaju-
ći, oprostimo joj kako bi Božji sud 
prema nama bio milostiv.“

„Bog joj oprostio!“ oglasio se zbor 
vjernika.
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Može li se zrnce praha 
uopće vidjeti na tezu-
lji? Može li ga tezulja 

primijetiti? Može li to zrnce 
utjecati na nju? Može li se kaplja 
jutarnje rose primijetiti? Može 
li uopće imati nekakav utjecaj 
na zemlju? Može li kaplja rose 
osvježiti svijet? Ne može. Pot-
puno je beznačajna, kao i zrnce 
praha na tezulji. Kad bismo sebe 
promatrali kroz ovu sliku koja 
opisuje cijeli svijet pred Bogom, 

ne nas kao pojedince, već cijeli 
stvoreni svijet, vidjeli bismo da 
nismo slični ni zrncu, ni kaplji 
rose; još smo beznadniji, bezna-
čajniji, premaleni. Ne bismo ni 
postojali.. Čemu onda oholost? 
Čemu onda hvalisanja, ponos? 
Čemu sve to, kad smo bez Boga 
nula? Kako možemo biti naduti, 
umišljeni, neposlušni, ograni-
čeni, kad smo bez Boga nula? 
Hodimo s Bogom u poniznosti 
srca da nas može vidjeti na karti 

„Tvoja riječ nozi je mojoj svjetiljka i svjetlo mojoj stazi“ (Ps 119)

Božja riječ je svjetlo
Hodimo s Bogom u poniznosti srca
3. STUDENOGA; XXXI. NEDJELJA KROZ GODINU

Mudr 11,22 – 12,2; Ps 145,1-2.8-11.13cd-14; 2Sol 1,11 – 2,2; Lk 19,1-10

»Sav je svijet pred tobom, Gospodine, kao zrnce praha na tezulji i kao kaplja jutarnje rose što se 
spušta na zemlju.«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA

svijeta, jer Bog se oholima proti-
vi, a poniznima daje milost.

MOLITVA: Hvala ti što sam 
tako malen, da mogu biti 
ponizan i primiti milost
Hvala ti što tvoja Riječ kaže: 
„Bog je veći od našeg srca!“ 
Hvala ti što te mogu promatrati 
iz tvoje perspektive, a ne iz svoje 
ljudske! Hvala ti što sam tako 
malen, da mogu biti ponizan i 
primiti milost. Amen.
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Audio zapise  
dnevnih misnih čitanja  

potražite na portalu  
book.hr

Ovaj događaj, kao i mnogi 
drugi događaji iz Pisma, 
govori o tome kako su 

visoki kriteriji koje nam je Bog 
postavio. Tko je, u međuvreme-
nu, sve ublažio? Pismo navodi 
tolike ljude koji su, možemo 
reći, „ekstremno“ svjedočili za 
Boga. Zar je Pavao morao toliko 
toga pretrpjeti? Očito je. Zar je 
Petar također morao toliko toga 
podnijeti? Očito je. Gledajući i 
danas oko sebe ljude koji su Božji 
prijatelji, može se reći da su se u 
potpunosti predali služenju Bogu i 
da daju veliku žrtvu. Izgleda da mi 
još nismo shvatili koliko Bog od 
nas traži, koliko je važno ozbiljno 

služiti Bogu. Mi smo još previše 
zaokupljeni time da od Boga 
tražimo ispunjenje svojih ugoda. 
Koji je svetac imao ugodan i lak 
život? Takvi nisu postali svecima, 
već oni koji su dopustili da budu 
zajedno s Kristom raspeti, jer su 
vjerovali da Bog je Bog živih i da 
smrt nema zadnju riječ, već Bog.

MOLITVA: Daj mi s 
tobom vječno živjeti 
Gospodine, daj mi s tobom se 
buditi, daj mi s tobom svjedočiti, 
daj mi s tobom se radovati; 
daj mi s tobom trpjeti, daj mi s 
tobom umrijeti, daj mi s tobom 
vječno živjeti. Amen.

 
Koji je svetac imao ugodan i lak život?
10. STUDENOGA; XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU

2Mak 7,1-2.9-14; Ps 17,1.5-6.8b.15; 2Sol 2,16 – 3,5; Lk 20,27-38 

»Radije ćemo umrijeti nego da prestupimo zakone svojih otaca!«

Premda je Pavao znao da će 
oni koji poslužuju evanđe-
lje od njega i živjeti, nije se 

poslužio tim pravom u slučaju 
Solunjana, jer oni nisu bili u 
mogućnosti uzdržavati ga, već je 
radio i to danju i noću da novac 
ne bude zaprekom evanđelju. 
Kakva je to nesebičnost, kakva 
ljubav prema izgubljenima, kakva 
želja da se evanđelje pronosi! 
Kad bismo mi danas barem malo 

od Pavla naučili živjeti, da imamo 
malo njegova duha, malo njego-
ve želje, da želimo dati sve da 
evanđelje dopre do onih koji ga 
trebaju. Mi koji trebamo biti oni 
koji će sve učiniti da evanđelje 
dođe od onih kojima je potrebno, 
mi smo još i zapreka; možda 
bi bilo bolje da ljudi nekad i ne 
znaju za kršćane, nego da budu 
zapreka, to jest „antireklama“. 
Jer istinske tražitelje Boga mo-

žemo samo sablazniti i produžiti 
njihovo traženje...

MOLITVA: Daj da 
budemo svjetionik i 
putokaz prema tebi
Gospodine, daj da nam uvijek 
budu uzor oni koji su opravdali 
povjerenje koji si im dao kao kr-
šćanima, da njih nasljedujemo i 
tako budemo svjetionik i putokaz 
prema tebi. Amen.

 
Pazimo da ne sablaznimo one koji traže Boga
17. STUDENOGA; XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU

Mal 3,19-20a; Ps 98,5-9; 2Sol 3,7-12; Lk 21,5-19  

»Jer dok bijasmo među vama, nismo živjeli neuredno: ničiji kruh nismo badava jeli,  nego smo u 
trudu i naporu noću i danju radili da ne bismo opteretili koga od vas.« 

Izgleda da mi još 
nismo shvatili koliko 

Bog od nas traži, 
koliko je važno 

ozbiljno služiti Bogu
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Kad je čuo poziv da ide u 
dom Gospodnji, on se je 
obradovao, jer je znao gdje 

ide, jer je želio ići, jer je znao da 
će mu ondje biti dobro. Samo on-
dje gdje znamo da nam je dobro, 
gdje smo iskustveno doživjeli po-
štovanje, ljubav, brigu, gdje smo 
dobrodošli, mi idemo s radošću, 
ne treba nas nitko nagovarati. 
Da nas je netko zvao ondje gdje 

smo imali negativna iskustva, tko 
bi želio ići? Kakve bi se emocije 
mogle pojaviti u nama? Sigurno 
da bi i otpor bio prisutan, jer 
ondje gdje nam nije bilo dobro 
mi ne želimo ići. Dom je Gospod-
nji mjesto njegove prisutnosti, 
njegova prebivanja; ondje je 
atmosfera koja od njega dolazi, u 
njegovu se domu družimo s njim, 
ondje njega susrećemo, možemo 

ga čuti, doživjeti njegovo gosto-
primstvo. Ukratko – ondje susre-
ćemo i kušamo Boga.

MOLITVA: Dobro mi je s 
tobom biti 
Gospodine, daj da mi radost bude 
vodilja koja će me uvijek ispu-
njavati kad budem želio s tobom 
biti, neka me uvijek podsjeća da 
mi je dobro s tobom biti. Amen.

 
Dom je Gospodnji mjesto njegove prisutnosti
24. STUDENOGA; XXXIV. NEDJELJA KROZ GODINU

2Sam 5,1-3; Ps 122,1-5; Kol 1,12-20; Lk 23,35-43  

»»Obradovah se kad mi rekoše: „Hajdemo u dom Gospodnji!“«

KOMENTARI NEDJELJNIH MISNIH ČITANJA
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Na našem portalu Book.hr (u 
rubrici Dnevna misna čitanja) mo-
žete svaki dan pročitati misna 
čitanja toga dana s komentarom 
našeg voditelja Nediljka Jelčića. 

Tekstovi u toj rubrici, te u rubrici  
U Tvojoj prisutnosti, nalaze se i 
u zvučnoj verziji! Sigurni smo da 
će biti na velik blagoslov vama i 
vašim bližnjima!

Komentare piše Nediljko Jelčić, 
voditelj u Školi molitve, suvo ditelj 
hodočašćâ, voditelj Tečaja razma-
tranja otajstva krunice

Božja riječ 
svaki dan!

Da nas je netko  
zvao ondje gdje smo 

imali negativna 
iskustva, tko bi  

želio ići?

Priprema za  
prikazanje misne žrtve  

(svezak I.)
Za otkupljenje od boli, od rana srca; za 

otkupljenje od bolesti
„Pred vama je svojevrsni molitvenik namijenjen osobnoj pripremi 
za Svetu Misu. Potreba za duševnim, duhovnim i tjelesnim zdrav-
ljem jedna je od osnovnih ljudskih potreba. Bog želi da svatko od 
nas doživi puninu svojih dana, da ispuni puninu svojeg životnog 
poslanja i zato je Isus umirući na križu ponio naše bolesti, uzeo 
naše boli; zato je umjesto nas platio kaznu za naše grijehe i naše 
opačine; zato nas je svojim ranama iscijelio (Iz 53,4-6).“ 

Uvod autora

Josip Lončar

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68 25 kn
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Njihova je priča započela  
u Međugorju, a danas 
hrane milijun i pol djece 
u 18 zemalja svijeta

Svaki dan od gladi umre osam tisuća djece! 
Dok u nekim dijelovima svijeta imamo i više 
nego što nam je dovoljno, neki si ne mogu 
priuštiti ni ono osnovno. U kolovozu te u 
rujnu na našim molitveno-evangelizacijskim 
susretima (MES-u) u Dugom Selu i 
Osijeku razgovarali smo s Ivanom Pudić, 
koordinatoricom proje kata udruge „Marijini 
obroci Hrvatska“ te s volonterkama Nikolinom, 
Blaženkom, Marijom i Magdalenom

Marijini obroci 

danas hrane 

1.504.471 djece u 18 

različitih zemalja, 

diljem Afrike, 

Azije, Južne 

Amerike i Kariba 

„MARIJINI OBROCI“
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Hrana + škola
Book: Ivana, kako smo spome-
nuli na samom početku, u svije-
tu svaki dan od gladi umre osam 
tisuća djece, dok zbog siromaš-
tva oko 61 milijun djece osnov-
noškolske dobi nije u moguć-
nosti pohađati školu. Upravo je 
to polje misijskog rada udruge 
„Marijini obroci“, koja je dio 
većeg, međunarodnog projek-
ta. Opiši nam polje djelovanja 

Danas više od 60 

milijuna djece 

ne ide u školu 

zbog siromaštva. 

Umjesto da sjede 

u učionicama, oni 

rade u poljima, 

prose na uglovima 

ulica ili kopaju 

po smeću kako bi 

preživjeli

RAZGOVARALA MARTINA VIDAKOVIĆ

udruge, gdje sve djeluje i na koji 
način.

Ivana: Marijini obroci (Mary’s 

Meals) su međunarodna huma-

nitarna organizacija koja otvara 

kuhinje uz škole pružajući svakod-

nevne školske obroke učenicima. 

Djelujemo u najsiromašnijim za-

jednicama svijeta, gdje se nažalost 

još uvijek umire radi gladi i siro-

maštva. Danas više od 60 milijuna 

53Book | Studeni 2019.



Marijinih obroka u Glasgowu, 

svi smo ustali i počeli pljeskati, 

velika je radost zavladala u dvo-

rani. Podsjetilo me to na scene iz 

filmova kada se slavi nekakav 

uspjeh poduzeća, porast dionica ili 

slično a mi smo slavili jer je više 

od 1,5 milijuna gladne djece dobi-

lo svoj obrok. Bogu sam zahvalila 

što mogu biti dio ovakvog tima. A 

svakako moram reći da mi u Mari-

jinim obrocima uvijek mislimo na 

ono sljedeće dijete koje čeka svoj 

obrok, a izvan škole je još uvijek 

djece ne ide u školu zbog siromaš-

tva. Umjesto da sjede u učionica-

ma, oni rade u poljima, prose na 

uglovima ulica ili kopaju po smeću 

kako bi preživjeli. Još milijuni djece 

u školama toliko su gladni da se ne 

mogu koncentrirati i učiti. Mariji-

ni obroci jednostavna su ideja koja 

uspijeva - pružanje dnevnog obroka 

na mjestu obrazovanja privlači kro-

nično siromašnu djecu u učionice, 

gdje dobivaju osnovno obrazovanje 

koje im otvara vrata za bijeg iz si-

romaštva.

1992. godine 

Magnus 

MacFarlane-

Barrow, osnivač 

Marijinih obroka 

je, dok je jedan 

dan bio s bratom 

na pivu u pubu, 

vidio na televiziji 

kako bijesni rat u 

Bosni i Hercegovini 

i Hrvatskoj. Kako 

je zavolio naš 

narod prilikom 

prijašnjih posjeta 

Međugorju…

Book: O doprinosu koji „Mari-

jini obroci“ imaju u borbi protiv 

gladi u svijetu, odnosno donoše-

nju konkretne nade gladnima 

govore brojke…

Ivana: Marijini obroci danas 

hrane 1.504.471 djece u 18 različi-

tih zemalja, diljem Afrike, Azije, 

Južne Amerike i Kariba. To je 

zaista lijepa informacija koja nas 

je sve izuzetno obradovala. Kada 

sam ju ovoga lipnja prvi put čula 

na međunarodnoj konferenciji 
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na taj način potaknuli razvoj lokal-

ne zajednice.

Book: Kako si se ti prvi put su-

srela s „Marijinim obrocima“, te 

kako si postala koordinatorica 

udruge u Hrvatskoj? Kako si se 

na to odlučila i što je bilo pre-

sudno što te je potaknulo na tu 

odluku?

Ivana: Od osnutka udruge u Hr-

vatskoj, tj. od 2009. godine, sve 

aktivnosti i poslovi obavljali su se 

više od 60 milijuna djece. Tako da 

je još puno posla pred nama. :)

Book: Prosječno je dovoljno 120 

kuna kako bi se osigurao dnevni 

obrok za jedno dijete cijelu škol-

sku godinu. Tim iznosom se jed-

nom djetetu može spasiti život! 

Kako to konkretno u praksi?

Ivana: Tako je. Prosječno je 120 

kuna dovoljno za svakodnevni 

školski obrok jednom djetetu cijelu 

školsku godinu. Obroci koje djeca 

Magnus voli reći kako su Hrvati lijep primjer naroda koji su nekoć 

u svojoj nemoći primali pomoć, a danas su velikodušni u pružanju 

pomoći. A surađujući puno sa Škotima doživjela sam to jedno 

duboko poštovanje prema našem narodu

primaju ovise o podneblju u kojem 

se nalaze, negdje je to riža, riba, 

negdje piletina, razne kaše. U Ma-

laviju se dijeli kaša Likhuni Pala, 

slično našoj kukuruznoj kaši, ali 

obogaćena mineralima i vitamini-

ma. Npr., u Beninu, gdje hrana nije 

nutritivno bogata bjelančevinama, 

djeca ponedjeljkom dobiju jaje i 

rižu što je nutritivno najbogatije 

što pojedu. Da vidite samo tu sreću 

i radost djece radi tog jajeta. Hra-

na se gdje god je to moguće kupuje 

lokalno, dakle, ne uvozi se, kako bi 
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na volonterskoj bazi. Kad je orga-

nizacija počela rasti i aktivnosti se 

povećavati bila je potrebna osoba 

koja bi bila tu stalno, koja bi isko-

ordinirala sve poslove i projekte. 

S druge strane, u tom periodu, tj. 

prije nešto više od tri i po godine 

ja sam željela promijeniti posao 

i molila sam se za tu promjenu, 

makar sama nisam imala jasnoću 

kakvu promjenu želim, gdje želim 

raditi. I nekako se posložilo da mi 

se otvorila prilika raditi za Mari-

jine obroke. Ta prilika mi se činila 

kao odgovor na moje molitve, bila 

sam Bogu neizmjerno zahvalna, i 

još uvijek sam, što mogu na ovaj 

način biti uključena u rad Mariji-

nih obroka. Kod odluke o prelasku 

na ovaj posao bitno je utjecao film 

„Dijete 31“. To je 30-minutni film 

koji se može pronaći na Youtube 

kanalu. U tom periodu donošenja 

odluke, pogledala sam ga nekoliko 

puta i dobila sam veliku nutarnju 

želju biti dio ovog projekta. Tako-

đer se na Youtube kanalu može pro-

naći i film „Generacija nade“, isto 

divan film o mladima koji su nekoć 

primali Marijine obroke a danas 

su obrazovani ljudi koji će jednog 

dana svoje zajednice moći izdići iz 

siromaštva.

Većini djece je to jedini dar kojeg 

su ikad dobili u životu. Pa kada bi 

iz ruksaka izvadili ravnalo ili per-

nicu oni su plesali, grlili nas, zahva-

ljivali. Projekt Marijinih obroka u 

Beninu provode naše misionarke 

Marijine sestre od čudotvorne me-

daljice. One su također ostavile ve-

liki utisak na mene. Posebno me se 

dojmio i posjet njihovom sirotištu te 

s koliko ljubavi, pažnje i dostojan-

stva brinu za te djevojčice. Dobila 

sam u Beninu i tu jednu širu sliku o 

važnosti naših misionara u radu za 

Kraljevstvo Božje. 

Plod Međugorja
Book: „Marijine obroke“ volite 

još nazivati ‘plodom Međugorja’. 

Ispričaj nam kako je udruga osno-

vana i zašto zapravo ovaj naziv.

Ivana: 1983. godine osnivač Mari-

jinih obroka Magnus MacFarlane 

Barrow koji je tada imao 15 godina, 

njegov brat, sestra i prijatelj koji je 

danas sestrin muž posjetili su Me-

đugorje. Taj posjet je ostavio veliki 

utjecaj na njih, vratili su se nazad u 

Škotsku promijenjeni, počeli su više 

moliti i postiti. Potaknuti njihovom 

promjenom, nakon dva mjeseca i 

njihovi roditelji su posjetili Među-

Book: Nedavno si imala prilike 

posjetiti Benin. Kažeš da si prije 

toga bila upoznata sa svime što se 

ondje događa preko priča tamoš-

njih misionara, preko fotogra-

fija, ali da ti je taj posjet bio kao 

‘točka na ‘i’’. Opiši nam malo taj 

susret s djecom. Što te se je poseb-

no dojmilo? 

Ivana: Posjet Beninu je ostavio ve-

lik utjecaj na mene. U Beninu ima-

mo otvorene četiri školske kuhinje, 

koje su sagrađene i otvorene zahva-

ljujući hrvatskim podupirateljima. 

U tim kuhinjama se hrani više od 

2500 djece svaki dan. Djeca tamo 

nemaju gotovo ništa, a radosni su 

da takvu radost teško možemo vi-

djeti na licima naše djece ili na lici-

ma nas odraslih. Prošle godine smo 

organizirali i sekundarni projekt 

Marijinih obroka, „Projekt ruksak“, 

gdje su djeca iz 40 naših škola na 

kraju školske godine donirala svoje 

ruksake, napunila ih točno propisa-

nim školskim i higijenskim potrep-

štinama i više od 3000 ruksaka je 

stiglo u Benin nekoliko dana prije 

našeg dolaska. Dijelili smo ruksake 

djeci u te četiri škole u kojima već 

dijelimo obroke. Riječima je teško 

prepričati tu radost zbog ruksaka. 

Molila sam se Majci Tereziji, koja mi je uzor u 

darivanju i poniznosti, da mi pošalje neki zadatak koji je 

najsličniji onome što je ona radila. Marijini obroci bili su 

odgovor na moje molitve
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gorje i također se vratili obogaćeni 

milostima. Priču o Međugorju su ši-

rili u Škotskoj, organizirali hodoča-

šća u Međugorje, osnovali zajednicu 

koja je vođena pozivom na svetost 

na kojeg su se u Međugorju odazva-

li. Prva humanitarna pomoć koju je 

Magnus organizirao je bila za vrije-

me rata u Bosni i Hercegovini i Hr-

vatskoj, potaknuta upravo ljubavlju 

i suosjećanjem prema narodu kojeg 

su upoznali u Hercegovini. A Mari-

jini obroci su dobili ime po Isusovoj 

majci Mariji, koja je svoga sina od-

gajala u siromaštvu.    

Hrvati i Škoti povezani 
činjenjem dobra
Book: Između Hrvata i Škota, 

odnosno osnivača „Marijinih 

obroka“ postoji posebna poveza-

nost još od vremena Domovin-

skog rata. O čemu je riječ?

Ivana: 1992. godine Magnus 

MacFarlane-Barrow, osnivač Ma-

rijinih obroka je, dok je jedan dan 

bio s bratom na pivu u pubu, vidio 

na televiziji kako bijesni rat u Bo-

sni i Hercegovini i Hrvatskoj. Kako 

je zavolio naš narod prilikom pri-

jašnjih posjeta Međugorju, te scene 

su ga duboko pogodile i odlučio je 

organizirati humanitarnu pomoć za 

nas. Pokrenuo je humanitarnu ak-

ciju u Dalmallyu, malom mjestu u 

Škotskoj, i dovezao kamion pomoći 

s prehrambenim, higijenskim i dru-

gim potrepštinama. Treba naglasiti 

kako je to njegova prva humanitar-

na pomoć koju je organizirao i da je 

na taj način krenuo s humanitarnim 

radom. Tom prilikom je od oca po-

sudio baraku u koju su ljudi donosi-

li stvari. Kad se vratio u Škotsku ta 

baraka je ponovno bila napunjena i 

tako je on za vrijeme Domovinskog 

rata u više navrata dovozio pomoć. 

U Zagrebu se povezao s Obiteljskim 

centrom preko kojeg se pomoć dalje 

širila po Hrvatskoj a neki volonteri 

Obiteljskog centra su danas volonteri 

Marijinih obroka. Kada je rat kod 

nas završio, Magnusu su se nanovo 

„otvarala vrata“ u humanitarnim ak-

tivnostima i odlučio je ostaviti posao 

uzgajivača lososa i posvetiti se hu-

manitarnom radu. Magnus voli reći 

kako su Hrvati lijep primjer naroda 

koji su nekoć u svojoj nemoći primali 

pomoć, a danas su velikodušni u pru-

žanju pomoći. A surađujući puno sa 

Škotima doživjela sam to jedno du-

boko poštovanje prema našem naro-

du. Jedan kolega mi je u šali rekao da 

bi on baš volio biti Hrvat. :)

Priče volontera
Duša „Marijinih obroka“ su 
volonteri, kako u školskim ku-
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Ivana Pudić i volonterke „Marijinih obroka“ s fra Remigijem Milinarićem na MES-u u 
Dugom Selu

vanje Božića i Uskrsa u znaku „Ma-

rijinih obroka“). 

I dalje molim Majku Tereziju da 

budem ponizna i vrijedna poput 

nje, da budem nositeljica Kristove 

ljubavi najsiromašnijima među si-

romasima.

Nikolina: Svakodnevno radim s 

djecom tako da vrlo dobro pozna-

jem njihove potrebe. Za njihov ne-

smetan razvoj potrebno je osigurati 

sve uvjete, a jedan obrok dnevno ne 

zadovoljava ni minimalne uvjete 

ako se usporedi s uvjetima naše dje-

ce. S obzirom na sve to, o Ivaninom 

pozivu na volonterstvo, nisam mo-

rala dugo odlučivati.

Moje volonterstvo usmjereno je 

ponajprije prema djeci jer oni su 

budućnost, stoga ću i ubuduće podr-

žavati Marijine obroke.

Marija: Kada sam čula za udru-

gu Marijini obroci, zadivila me je 

njihova plemenita misija, ali me 

je i zaprepastilo to koliko je malo 

potrebno da jedno dijete ne bude 

gladno i da mu se omogući školova-

nje. U tom sam se trenutku osjećala 

posramljenom, jer toliko toga ima-

mo, a tako smo često nezadovoljni 

i ne znamo to cijeniti. Osjetila sam 

snažnu potrebu uključiti se u nji-

hov rad. Poželjela sam biti ta kap 

u moru, koja će činiti nešto za veće 

ma „Dijete 31“, koji se je prikazivao 

na Hrvatskoj radioteleviziji. Mislim 

da nakon gledanja toga filma nitko 

ne može ostati ravnodušan. Molila 

sam se Majci Tereziji, koja mi je 

uzor u darivanju i poniznosti, da mi 

pošalje neki zadatak koji je najslič-

niji onome što je ona radila. Mari-

jini obroci bili su odgovor na moje 

molitve. Uz pjesmu i žarku želju da 

pomognem da se što više djece uklju-

či u program, dobili smo od grada 

dva štanda na korištenje; na njemu 

smo svake subote prikupljali novac i 

upoznavali ljude s Marijinim obro-

cima. Nakon toga, organizirali smo 

i više humanitarnih koncerata, a uz 

prikupljanje donacija emitirao se je 

film o Marijinim obrocima. Orga-

nizirali smo i utrke te razna slična 

događanja sa školarcima (obilježa-

hinjama, gdje volontira velik 
broj roditelja djece koja primaju 
obrok, tako i u mjestima priku-
pljanja sredstava i organiziranja 
pomoći. Ovom smo prilikom 
imali čast sresti se i razgovara-
ti s volonterkama Blaženkom, 
Nikolinom, Magdalenom i Ma-
rijom. Pitali smo ih kako su se 
susrele s udrugom i kako su se 
odlučile volontirati. 

Book: Što vas je potaknulo da se 

priključite volonterima „Mariji-

nih obroka“ i na koji sve način 

volontirate? Biste li u budućno-

sti voljele uključiti se na još neki 

način?

Blaženka: Moj je prvi kontakt s 

Marijinim obrocima bio preko fil-

Moram reći da mi u Marijinim obrocima uvijek mislimo na ono 

sljedeće dijete koje čeka svoj obrok, a izvan škole je još uvijek više od 

60 milijuna djece. Tako da je još puno posla pred nama
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Volonterke „Marijinih obroka“ na MES-u u Osijeku

jedan pažnje, prostora i vreme-
na. Vjerujem da će i ovim putem 
Gospodin dotaknuti i pozvati 
nova srca koja žele dati dio sebe 
Marijinim obrocima.

Na MES-u u Dugom Selu priku-

pljeno je 3301 kuna i 100 eura, što 

je dovoljno za prehranu 33-oje 

djece za cijelu školsku godinu.

Na MES-u u Osijeku prikupljeno 

je 5040,50 kuna, što je dovoljno 

za prehranu 42-oje djece za cijelu 

školsku godinu.

Kontakt

Posjetite „Marijine obroke“ na 

internetu: www.marysmeals.hr

E-mail: info@marysmeals.hr
Tel: 01/550-9250
Facebook: MarijiniObroci

Kako možete donirati
Bankovnom doznakom: mo-
žete donirati izravno na žiro-
račun Marijinih obroka.

Podaci za uplatu:

Marijini obroci
Donje Svetice 46 c
10 000 Zagreb

Uplate na račun u Zagrebač-

koj banci:

IBAN: 
R7923600001102102666
SWIFT: ZABAHR2X

»A kralj će im odgovoriti: ‘Zai-
sta, kažem vam, što god učini-
ste jednomu od ove moje naj-
manje braće, meni učiniste!’“« 
(Mt 25,40)

mi je svaki tjedan srce puno vese-

lja, jer znam da za tih par sati vo-

lontiranja subotom neko dijete ima 

bolji život. Planiram se uključiti u 

sve aktivnosti koje budem mogla 

raditi uz posao.

Book: Na koji se sve način može 

volontirati u „Marijinim obroci-

ma“?

Ivana: Nama je bitno da se priča 

o Marijinim obrocima širi. Ako 

netko želi dati dio svog vremena 

ili talenta za Marijine obroke a 

potaknut je navedenim postojećim 

aktivnostima, tj. predstavljanjima 

u župama, zajednicama, prikazi-

vanjima filmova, sudjelovanjem u 

organizaciji utrka, organiziranjem 

koncerata, sajmova ili ako netko 

ima svoje ideje kako bi se mogao 

uključiti neka nam se slobodno javi 

na naš e-mail ili telefon pa ćemo 

zajedno vidjeti koji bi bili sljedeći 

koraci.

Ovim putem zahvaljujem Kristo-

forima i Booku što su prepoznali 
Marijine obroke kao projekt vri-

dobro. Kada se je ukazala prilika, 

javila sam se na e-mail koji sam 

našla na internetu i uskoro sam do-

bila odgovor. 

Trenutno volontiram tako što ure-

đujem Facebook stranicu volontera 

Marijinih obroka u Osijeku, s ci-

ljem promocije Udruge i pronala-

ženja novih volontera i donatora 

te prikupljam donacija na štandu. 

Voljela bih sudjelovati i u organi-

zaciji koncerata, utrka...

Magdalena: Volontirati sam po-

čela nedavno i oduševljena sam. Za 

Marijine obroke saznala sam puno 

ranije od svoje kume koja redovito 

daje donacije. Otkako sam saznala 

za Marijine obroke, odlučila sam 

da ću čim mi Bog providi posao 

svaki mjesec biti tu za njih, kao što 

je Bog bio za mene. Sve je to bilo 

u redu, ali sam neprestano osjećala 

poticaj da još nešto napravim, no 

nisam bila dovoljno odlučna. Onda 

sam jednog dana došla do štanda 

da dam svoj prilog i na upit volon-

terke želim li se uključiti, odušev-

ljeno sam odgovorila: „Da.“ Sada 
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Kako prepoznati 
kraj života
Smrt je tema o kojoj se nerado govori. Ona u nama izaziva strah i 
nelagodu. No jednom ćemo se s njom susresti, kao i naši bližnji. 
Palijativna skrb briga je o bolesnicima koji boluju od neke neizlječive 
bolesti, a njihova osnovna bolest više ne reagira na liječenje. Kako se 
tada ponašati? Što je bolesniku najpotrebnije? Kako prepoznati da se 
nečiji život bliži kraju? O svemu tome piše dr. Verica… 

Briga za takvoga bolesnika vrlo 
je težak i iscrpljujuć posao. Zato 
su obitelji (koja njeguje svoga 
bolesnika kod kuće) ili timu (koji 
se brine za bolesnika u ustanovi) 
potrebne detaljne stručne infor-
macije i intenzivna psihološka 
podrška. Obitelji ili timu priklju-
čuju se palijativni volonteri, koji 
preuzimaju brigu za čišćenje, 
kuhanje, prijevoz, rješavanje 
financija, odlazak u ljekarnu, 
čuvanje bolesnika, boravak uz 
njega, razgovor s bolesnikom 
(ako on to želi), molitvu uz 
bolesnika (ako on ili obitelj to 
žele).

Stanje u Europi
Velika Britanija je vodeća europ-
ska zemlja s dobro organizira-
nom skrbi za neizlječive bolesni-
ke. Ta je država svoj djelotvorni 
sustav uporno gradila 30 godina. 

Palijativna skrb na kraju 
života
U Hrvatskoj su u rujnu 2019. go-
stovala dva predavača iz Londo-
na, vrhunski medicinski specija-
listi za palijativnu skrb. Palijativa 
je briga o bolesnicima koji bolu-
ju od neke neizlječive bolesti, a 
njihova osnovna bolest više ne 
reagira na liječenje. Stručna je 
skrb za takvu osobu specifična, 
jer ublažava samo simptome koji 
nastaju postupnim odumira-
njem organizma. 

Ti simptomi mogu biti jaka bol, 
otežano disanje, mučnina, po-
vraćanje, nesanica, nemir, deli-
rij, grčevi poput padavice, nedo-
statak apetita, dehidracija, zatvor 
stolice, proljev, nemogućnost 
gutanja, sve veća pospanost, pre-
stanak bilo kakve komunikacije i 
gubitak svijesti. 

Svakoga dana, 

u svakoj bolnici 

u Hrvatskoj 

ima pet do deset 

bolesnika kojima 

je potrebna 

palijativna skrb. 

No svi je oni ne 

mogu dobiti
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smrt zaustaviti u susjedovoj kući, 
ali ne i u njihovoj. Oni čak ne žele 
znati kome se mogu obratiti u 
takvoj dramatičnoj situaciji. 

Strah pred smrću vrlo je snažna 
emocija koja čovjeka može 
odvesti na posve krivi put. 
Zdrav bi razum trebao razmrsiti 
labirinte u koje se skrivamo pred 
pomisli na smrt. 

Ako je bolesnik pravilno zbrinut 
u svojim zadnjim danima i sa
tima, u najvećem broju sluča
jeva on uglavnom umire miran, 
jednostavno zaspi, ugasi se 
poput goruće svijeće.

Posljednje želje
Stručni palijativni pomagač 
(ili član obitelji) na vrijeme će 
opširno razgovarati sa svojim 
bolesnikom i doznati njegove 
želje. Način sahrane  kremiranje: 
da ili ne. Cvijeće na pogrebu: 
da ili ne. Glazba ili pjevanje na 
pogrebu: da ili ne. Potrebno je 
unaprijed dogovoriti pitanje re
animacije: da ili ne. Donacije 
organa: da ili ne. Treba na  
vri jeme pozvati svećenika ako je 
bolesnik vjernik i želi na vjernički 
način zaokružiti svoj životni 
put. Koji bi put bolesnik želio 
imati uza se svojega najboljega 
prijatelja. Socijalna mreža bo
lesnika (prijatelji, rodbina) vrlo 
je važna. Koji bi put bolesnik 
htio razgovarati o svojoj oporuci, 
o odlukama za one osobe koje 
ostaju iza njega. Nije dobro da 
važne obiteljske stvari ostanu 
nedorečene.

Sve je to važno pomno saslušati, 
obećati bolesniku da će se nje

Mi smo u Hrvatskoj, do danas, 
prošli tek prvih deset godina. 
Za Velikom Britanijom kasnimo 
dvadeset godina.

Prof. dr. David Oliver i njegova 
suradnica, specijalizirana med. 
sestra Anke Bohn, u uvodu su 
naglasili da 80% ljudi pri kraju 
svoga života želi umrijeti u svo-
joj obitelji. Oni, dapače, imaju 
pravo umrijeti kod kuće, ako je 
to ikako moguće.

Britanci nas već godinama pou-
čavaju kako da i mi u Hrvatskoj 
djelujemo u našim zdravstvenim 
okolnostima. Ključno je promi-
jeniti način razmišljanja, pristup 
prema neizlječivom ili umiru-
ćem bolesniku te u tom smjeru 
reorganizirati zdravstvenu služ-
bu.

U Velikoj Britaniji država za 
palijativni rad daje samo devet 
posto novca. Ostatak se priku-
plja putem donacija. Britanci u 
palijativnoj mreži imaju namje-
štenike, menadžere zadužene za 
prikupljanje donacija. Oni ne-
prestano u kampanjama potiču 
svoje stanovništvo, primjerice, 
da umjesto troškova za cvijeće 
i svijeće na pogrebima donira-
ju sredstva za razvoj palijativne 
skrbi.

Stanje u Hrvatskoj
Svakoga dana, u svakoj bolnici u 
Hrvatskoj ima pet do deset bole-
snika kojima je potrebna palija-
tivna skrb. No svi je oni ne mogu 
dobiti. Predstoje nam desetljeća 
osvješćivanja, educiranja, pro-
mišljanja, reorganiziranja, uvje-
ravanja, lobiranja, djelovanja…

U cjelokupnoj je 

svjetskoj javnosti 

pitanje smrti tabu 

tema. O smrti se ne 

govori u javnosti, 

ni u obiteljima i 

školama. Djecu se 

ne vodi k umirućoj 

baki, ni 

 na sahrane

Smrt kao zabranjena tema 
U cjelokupnoj je svjetskoj jav-
nosti pitanje smrti tabu tema. O 
smrti se ne govori u javnosti, ni 
u obiteljima i školama. Djecu se 
ne vodi k umirućoj baki, ni na 
sahrane. Na televizijskim ekra-
nima nikada ne viđamo scene 
doslovnoga umiranja - bilo u 
obitelji, bilo u ustanovi. Samo se 
u Crkvi govori o smrti. 

Svijet bježi od te teme. No svijetu 
su itekako potrebne informacije 
o smrti. Svi trebamo znati kako 
prepoznati to teško vrijeme, 
kako tada reagirati, kako u 
takvoj situaciji pomagati…

Mi u volonterskoj udruzi „Pomoć 
neizlječivima“ godinama tiskamo 
i dijelimo edukativne letke s ko-
risnim savjetima. Opažamo kako 
ljudi takve materijale za obilaze 
u velikom luku, misleći da će se 
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gove želje izvršiti i na taj ga nač
in umiriti. Koji put bolesnik želi 
moliti pa mu to svakako treba 
omogući. Ako je pomagač ili 
član obitelji i sam vjernik, može 
se pridružiti bolesniku u molitvi 
ili moliti sam umjesto njega.  

Potrebe bolesnika u zadnjim 
satima, kao i potrebe njegove 
obi telji, na cijelom su svijetu je

Gledajući labuda na mirnoj površini jezera, promatrač nije 

svjestan da taj labud ispod površine vode itekako vješto miče 

nožicama kako bi se održao na površini ili doplivao do svojega 

cilja. Palijativa nas uči takvome „plivanju“

dnake. Profesor Oliver sli ko vito 
nam je predstavio da pa lijativni 
pomagač u tom dra ma tičnom 
vremenu mora biti sposoban, 
educiran, siguran, sta lo žen, 
miran; on mora „mir no ploviti 
po jezeru poput labuda“. Pod 
jezerom mislimo na svu patnju, 
brige, bol i teške simptome koji 
se koncentriraju jednoga dana, 
u jednoj bole sni čkoj sobi, oko 

jedne osobe. To je vrijeme kada 
su članovi obitelji ili članovi tima 
svjesni da je smrt blizu; pitanje je 
samo kako će se ona prišuljati 
kroz poluotvorena vrata.

Ni u jednoj ljudskoj tragediji 
nije dobro da prisutne osobe 
onemoćaju od užasa, da postanu 
nepokretne od straha, da izgube 
glavu od panike. Tada nisu 
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zadnji oproštaj za obitelj osobito 
važan. On se duboko usiječe u 
pamćenje rodbine i on u njoj živi 
i traje desetljećima. Smrt majke 
ili oca, sestre ili brata, supruga 
ili djeteta nikada se ne može 
zaboraviti. 

Početak kraja
Prepoznavanje početka umira-
nja: rana i kasna faza. 

Rana faza: 
Bolesnik je gotovo stalno u kre-
vetu, bezvoljan, nepokretan. Ne 
jede, ne pije, ima zatvorene oči. 
Gubi zanimanje za sve što se zbi-
va oko njega. Povlači se u sebe, 
izolira se čak od svojih voljenih. 
Postaje sve više pospan ili ima 
faze nemira koje mogu voditi 

čak u delirij. Sve se teže odazi-
va na podražaje ili pozive. Do-
godi se da tada pokušava ko-
municirati sa svojim dragim 
osobama koje su već odavno 
umrle. On otežano diše zbog 
sekreta u plućima kojega ne 
može iskašljati. Ne guta, ima 
sline na ustima.

Kasna faza:
Bolesnik postupno gubi svijest, 
pada u komu. Može dobiti 
grčeve poput padavice. Diše 
nepravilno, otežano, čujno, 
ima tzv. smrtne hropce. Srce 
kuca sve slabije u nepravilnom 
ritmu. Koža je blijeda, potom 
plavkasta, prošarana plavim 
mrljicama.

Kad čovjek na kraju života i pri 
teškoj bolesti izgubi apetit, ne 
treba energično forsirati hra-
njenje ili napajanje. Treba po-
štivati činjenicu da bolesnik nije 

žele svoj život završiti u svom 
obiteljskom okruženju. 

Kada se smrt približi, treba 
taktično pripremiti obitelj da se 
oprosti sa svojim članom. Taj je 

sposobne pomoći onome kome 
je pomoć potrebna. 

Smrt je najveća ljudska tragedija. 
Ona od članova obitelji ili od 
njegovatelja traži da se zauzme 
za bolesnika, da mu pruži ono što 
će mu ublažiti njegov neugodni 
simptom. Palijativna skrb neće 
bolesniku na umoru odagnati 
smrt, ali će mu pomoći da se joj 
se izruči sa što manje grča.

Gledajući labuda na mirnoj po
vršini jezera, promatrač nije 
svjestan da taj labud ispod 
površine vode itekako vješto 
miče nožicama kako bi se održao 
na površini ili doplivao do 
svojega cilja. Palijativa nas uči 
takvome „plivanju“.

Svi se ljudi boje smrti. Nitko 
nije imun na nju. Nitko 
nema alata kojim bi joj se 
suprotstavio. Smrt je upisana 
u naš genski zapis koji 
nastaje u času našega začeća. 
Mi smo smrtna bića. Hvala 
Bogu što nam je u svijest 
ugradio urođenu empatiju. 
Zbog nje pružamo ruku 
djetetu koje se povrijedilo na 
cesti, s broda bacamo kolut 
utopljeniku u moru, dajemo 
morfij bolesniku koji trpi 
veliku bol. 

Da bismo bili djelotvorni 
po magači našim voljenim 
osobama, moramo znati i pre
dvidjeti zakonitosti umiranja. 

Ako to nećemo učiniti mi, 
morat će to učiniti netko drugi, 
neki stranac. Imajmo na umu 
onih 80 posto bolesnika koji 

Ako je bolesnik 

pravilno zbrinut 

u svojim zadnjim 

danima i satima, 

u najvećem broju 

slučajeva on 

uglavnom umire 

miran, jednostavno 

zaspi, ugasi se poput 

goruće svijeće
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tlaka, za liječenje sla bo krvnosti, 
protiv bolova u zglobovima i 
slični) mogu se prestati davati, 
jer više nisu djelotvorni. Dobro 
je blago usisavati slinu iz usne 
šupljine. U takvom stanju 
infuzije, glukoze više ne pomažu. 
Ne treba se bojati da će bolesnik 
umrijeti gladan i žedan zbog 
uskraćivanja infuzije. On na- 
žalost umire od svoje osnovne 
bolesti. Kod otežanog disanja 
može se pokušati dati kisik preko 
nosnih cjevčica. Ako za deset 
minuta nema poboljšanja, tada 
kisik više ne koristi.

Važno je zapamtiti da se sva 
bolesnikova osjetila postupno 
gase. Najdulje je očuvan sluh. 
Bolesnik i u najtežem stadiju još 
uvijek može čuti glas svoje drage 
osobe.

Nikada nije krivo vrijeme i nikad 
nije znak slabosti ako pokažemo 
svoje osjećaje; nježnim i blagim 
milovanjem po ruci ili licu 
dat ćemo bolesniku do znanja 
da smo za njega tu, da nije 
prepušten samoći koje se svaki 
čovjek najviše boji. 

Ako je bolesnik uznemiren, 
dobro je spustiti rolete, zatamniti 
prostoriju, isključiti suvišne 
zvukove. Ako je miran i spava 

gladan, ni žedan. Ako više ne 
guta, ne treba mu tekućinu na-
silno ulijevati u usta. Tada mu 
treba vlažnom krpicom očistiti 
usnu šupljinu od naslaga sline ili 
sekreta, usnice vlažiti kockicama 
leda ili ih namazati glicerinskom 
masti. Ako bolesnik ima urinarni 
kateter, treba kontrolirati je li on 
prohodan. Ako nekoliko dana 
nema stolice, a trbuh je napet i 
bolan, treba mu čepićima izazvati 
stolicu što će mu biti veliko 
olakšanje. Uz glavu je dobro 
staviti vlažan ručnik, uključiti 
ventilator ili otvoriti prozor da bi 
zrak bio vlažan i svjež. 

Ako bolesnik povraća ili ima 
mučninu, koristan je lijek Haldol. 

U slučaju kad bolesnik otežano 
diše, kašlje ili štuca daje se Morfij 
koji će uravnotežiti disanje. 

Za smanjenje sekrecije u dišnim 
putovima daje se Buscopan ili 
Atropin. U slučaju jakih bolova 
koristi se Morfij ili Fentanil 

flaster koji se lijepi na ono 
mjesto na tijelu gdje pod kožom 
postoji nešto masnoga tkiva. 
Ako je bolesnik nemiran, koristi 
mu dati Dormicum. 

Dotadašnji lijekovi (protiv ma
snoća u krvi, za snižavanje krv nog 

Palijativna skrb neće bolesniku na umoru 

odagnati smrt, ali će mu pomoći da se joj se 

izruči sa što manje grča

Bog za svakog svojeg 
slugu ima POSEBAN 
DAR, neku naročitu 

sposobnost koju treba upo-
trijebiti za njegovo kraljev-
stvo. 

Vjerujem da ćemo, ukoliko 
nađemo taj dar – i koristimo 
ga, biti NAJSRETNIJI LJUDI 
NA SVIJETU. 

Ako u tome promašimo, 
bez obzira kako izvanredne 
stvari činili, bit ćemo potpu-
no bijedni.

Iz knjige Johna i Elizabeth Sherrill 
„Najsretniji ljudi na svijetu“

Najsretniji 

ljudi
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može mu se pustiti tiha, omiljena 
glazba, eventualno uključiti 
aparatić za aromaterapiju s 
lavandinim uljem.

Nije više potrebno mjeriti krvni 
tlak, šećer u krvi, temperaturu. 
Pred sam kraj života temperatura 
se gotovo uvijek povisuje. 

Kraj
Ako je bolesnik pred sam kraj 
vrlo nemiran, ako se baca, trga 
sve oko sebe, tada mu se može 
dati tzv. terminalna sedacija. To 
je kombinacija lijekova za smire-

nje i protiv bolova. To nije euta-
nazija, tj. ubojstvo neizlječivoga 
bolesnika. To je metoda kojom 
se bolesnik živčano i tjelesno 
smiri. Ta kombinacija lijekova 
donosi opuštanje i olakšanje - 
kako njemu, tako i njegovoj obi-
telji. S prestankom disanja i rada 
srca dolazi i kraj bolesnikovih 
muka. No to nije kraj za palija-
tivno pomaganje. 

Podrška obitelji u 
žalovanju
Treba se okrenuti k obitelji, 
onima koji najteže osjećaju gu-

bitak, koji se osjećaju kao da su 
izgubili dio sebe. Profesor Oli-
ver kaže da tada ne treba žuriti s 
dodavanjem maramica uplaka-
nim članovima obitelji. Treba 
ih zagrliti i dati im vremena da 
suzama isperu svoju muku, svo-
ju bol, svoju žalost. Oni imaju 
pravo na tugovanje, smiju biti 
ranjivi i slabi, smiju biti potreb-
ni naše podrške. U tim im tre-
nucima svojom blizinom i em-
patijom, uz maramicu, pružamo 
i same sebe. U takvim trenuci-
ma blizina druge osobe najbolji 
je zaklon i lijek.

Stvaramo rješenja za  
upravljanje osigurateljnim rizicima Vaše tvrtke.

Pretvorite rizik u put rasta!
 

Tel: +385 (0)1 2441 762  |  Fax: +385 (0)1 5510 350  |  E-mail: office@europosredovanje.hr    
www.europosredovanje.hr

 ISO
 9001

SYSTEM CERTIFICATION

Kada se smrt približi, treba taktično pripremiti obitelj da se 

oprosti sa svojim članom. Taj je zadnji oproštaj za obitelj osobito 

važan. On se duboko usiječe u pamćenje rodbine i on u njoj živi i 

traje desetljećima
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Gospa od šutnje

NOVO!Fra Emiliano Antenucci

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

20 kn

„Danas neopisivo silno trebamo Mariju. U vremenima tolikih glasova i buke, ona nam do-
lazi i kao ‘Djevica šutnje’. Svidjet će nam se ovaj naziv i škola pobožnosti i života koji se 
iza njega krije! Koliko bismo više bili zdravi, mudri, spokojni i zadovoljni, da smo u nekim 
kriznim situacijama znali šutjeti? Ali još nije kasno! Odvažimo se isprobati i ovaj način 
proslavljanja Božje ljubavi, po plodonosnom uzoru naše Gospe.“

Fr. Marko K. Glogović, OSPPE

Knjiga duhovnog sina Padra Pija u izdanju  
Biblioteke Figulus



Svi kupci u našoj knjižari www.figulus.hr ostvaruju popust od 10%!*

 * Popust je moguće ostvariti isključivo u našoj internetskoj knjižari www.figulus.hr i ne odnosi 
se na narudžbe putem telefona, društvenih mreža (Facebook…), SMS-a i e-maila.
**Popust vrijedi za knjige u izdanju Figulusa i Ustanove Kristofori.

-10%
Kako naručiti?

Za narudžbe u iznosu od 200 kn ili više dostava je besplatna! 
Za ostale narudžbe poštarina iznosi 20 kn! Naknada za plaćanje pouzećem:  

25 kn. (Vrijedi za Hrvatsku)
Poštarina za inozemstvo: prema važećem cjeniku.

1. U našoj web-trgovini  www.figulus.hr možete plaćati putem internetskog bankarstva, 
virmanskim plaćanjem (opća uplatnica), pouzećem i kreditnim karticama.

2. Slanjem imena, prezimena i adrese (te naziva i količine knjige/časopisa) na je-
dan od kontakata: narudzbe@figulus.hr; 095/206-5421; Figulus d.o.o., Franje  
Gažija 2, 48 000 Koprivnica. 

3. Pozivom na navedeni broj mobitela 095/206-5421 (radnim danom 10 – 16 sati) 

KONTAKTI ZA ČITATELJE IZ BiH: 00387/63-323-359; zivokamenje@gmail.com.

Knjige iz Biblioteke Figulus i Biblioteke Kristofori, knjige Vinograda 
iz Pule te knjige Dereka Princea, Biblije... možete pronaći u našoj 

web-knjižari www.figulus.hr

www.figulus.hr
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Biblioteka Figulus
Vas poziva na 42. Interliber!

Dođite i ostvarite popuste i na naše najnovije naslove!

Od 12. do 17. studenog 2019.

Potražite nas u 6. paviljonu, štand 14 g. 

Ulaz za sve posjetitelje je besplatan.

Detaljne informacije na: www.book.hr i www.figulus.hr



Žena je krenula u San Gio-
vanni Rotondo sa svojim 
bolesnim sinom, u nadi 

da će joj Padre Pio moći pomo-
ći. Međutim, dječak je preminuo 
tijekom vožnje vlakom. Žena 
preplavljena tugom, ali i veli-
kom vjerom, sakrila je dijete u 
svome kovčegu i nastavila put. 
Dr. Sanguinetti mi je rekao da je 
dijete zatvorila u taj kovčeg dok 
je još bilo živo, ono bi zasigurno 
umrlo od gušenja. Dakle, nema 
nikakve sumnje da je dijete bilo 

Ne vidiš li da tvoj sin spava?
Još jedno svjedočanstvo iz života Padra Pija...

PADRE PIO – ČOVJEK NADE

mrtvo kada je ona otvorila kov-
čeg pred Padrom Pijem. Očajna 
je majka plakala dok je Padre Pio 
uzeo to tjelešce u ruke i nekoliko 
trenutaka molio za njega. Za-
tim se je okrenuo prema majci 
opomenuvši je snažnim glasom: 
„Zašto toliko galamiš? Ne vidiš li 
da tvoj sin spava?“ Žena tad po-
gleda prema djetetu i shvati da 
njezin sin smireno diše.

Iz knjige „Padre Pio – čovjek nade“ auto-
ra Renza Allegrija. 
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Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

100 kn

NOVA KNJIGA O SVETOM 
PADRU PIJU!

NOVO!Renzo Allegri

Iz njegove je duše izlazila otajstvena snaga praćena čudesima a njegov je život bio obilje-
žen paranormalnim fenomenima.

Volio je ljude. Plakao je s ožalošćenima, smijao se sa sretnima. Zvali su ga: „fratar s Kri-
stovim ranama“, „svetac sa stigmama“, „liječnik“ patnje... I usred najvećih nevolja u buduć-
nost je gledao u duhu optimizma, vjere i ljubavi.

On je bio i jest čovjek nade. On je čovjek kojega će ljudi uvijek voljeti.

Jedna od najčitanijih knjiga o mnogima omiljenom svecu našeg vremena!

90 kn
SAMO NA:

www.figulus.hr

(- 10 %)
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U našu je redakciju pristiglo svjedočanstvo o milostima primljenima 
po sakramentu bolesničkoga pomazanja. Mnogi, nažalost, 
vjeruju da je taj sakrament namijenjen samo teškim bolesnicima i 
doživljavaju ga kao „smrtnu presudu“, a istina je sasvim drugačija. 
Upravo o tome posvjedočila je naša čitateljica…  

Bolesničko  
pomazanje – lijek  
i za dušu

Rekla sam  
mu da jesam 
starija, ali da 
nisam bolesna.  
„To nije samo za 
bolesne. Dođite, 
ne ćete požaliti.“, 
uzvratio mi je...

je prije nekoliko godina pozvao 
da, o blagdanu Gospe Lurdske, 
dođem na susret za starije i bo-
lesne osobe i provedem s njima 
zajedničko subotnje prijepodne; 
na tom se susretu imamo priliku 
družiti, poslušati kratku katehe-
zu, ispovijediti se i primiti bole-
sničko pomazanje pod Svetom 
Misom. Rekla sam mu da jesam 
starija, ali da nisam bolesna. „To 
nije samo za bolesne. Dođite, ne 
ćete požaliti.“, uzvratio mi je. Ri-
ječ je o mladom svećeniku koji 
je u Skopje došao iz Sarajevske 
nadbiskupije prije šest godina. 
Kao svaki mlad čovjek, pun en-
tuzijazma primio se je posla i 
uveo mnoge novine koje upot-
punjuju svečanost prikazanja 
misnog slavlja. Uveo je zavjetni 
dan sv. Majke Terezije, koji se u 
župi obilježava svakoga mjeseca. 
No uza svu njegovu snažnu volju 
i hrabrost, primjećivalo se je da 

Članak „Svećenički talen-
ti“, autora Josipa Lonča-
ra, objavljen u časopisu 

Book (br. 116, za kolovoz 2019.) 
potaknuo me je na razmišljanje 
o bolesničkom pomazanju. I ja 
sam bila netko tko je zazirao od 
ovoga sakramenta jer sam mi-
slila da je namijenjen samo teš-
kim bolesnicima, iako sam zna-
la za iskustvo svoje majke. Ona 
je, naime, nakon dugogodišnje 
bolesti pala u komu i liječnici 
su smatrali da je došao kraj. Ali 
dok je bila u komi, primila je 
bolesničko pomazanje i nakon 
tjedan dana došla je k svijesti, 
brzo se oporavila i, mada bolest 
nije nestala, poživjela još godi-
nu dana.

Nešto je bilo drugačije…
Zbog toga i svega drugoga što 
sam do tada znala, jako me je 
iznenadio naš župnik kada me 
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mu je za provođenje promjena, 
koje su inače uobičajene u mno-
gim crkvama, potrebna i potpo-
ra nas vjernika jer se je čvrsto 
držalo ustaljena reda. Stoga sam, 
prije svega iz poštovanja prema 
njemu, otišla na susret. Druženje 
je bilo ugodno, ponešto smo na-
učili i na kraju primili bolesnič-
ko pomazanje. Nisam očekivala 
da ću poslije toga u sebi osjetiti 
osobitu promjenu ili neko oso-
bito ‘stanje’.

Nakon nekog vremena, jednog 
sam se jutra probudila neuobiča-
jeno radosna srca. Nestala je ona 
potmula tuga koja me pratila 
godinama. Zaspala bih i probu-
dila se s njom. Radost bih osjetila 
samo za vrijeme božićnih blag-
dana. Nisu pomagali ni vitamini 
B kompleksa ni sedativi. A nije 
ni bilo nekog izrazitog razloga 
za tugu. Obitelj mi je dobro, ži-
vimo - može se reći - zajedno, 
svakodnevno smo u kontaktu i 
imamo, hvala Bogu, sve što nam 

je potrebno za normalan život. 
Ja sam se bila toliko naviknula 
na tu tugu, da sam mislila da se 
svi stariji ljudi tako osjećaju i da 
je to normalno, a da mene samo 
za Božić Božja milost ispuni ra-
došću.

Radost življenja
Radost življenja se nastavila, a 
da nisam puno razmišljala otku-
da je došla, sve dok me jednog 
dana Duh Sveti nije prosvijetlio 
mišlju da sam primila bolesnič-
ko pomazanje. Da, konstatirala 
sam - i tuga je bolest ili može 
dovesti do bolesti. Župnik je 
imao pravo, nisam požalila, na-
protiv, radujem se. Više nema 
ni traga tuzi koji sam osjećala. 
Duboko sam zahvalna Bogu i 
njegovu zdušnom službeniku. 
Nije ga netko slučajno poslao iz 
Sarajevske nadbiskupije u Ma-
kedoniju.

Ovo je citat iz svjedočanstva 
skopskog katedralnog župnika 

preč. Davora Topića, na susre-
tu  pape Franje sa svećenicima 
u crkvi Presvetog Srca Isusova u 
Skopju (7. svibnja 2019. godine): 
„Dok se je tražio netko tko bi po-
šao u misije u Skopje, nakon što 
nije bilo odgovora, počeo sam 
razmišljati poziva li Bog mene. 
Pomognut Božjom milošću i uz 
podršku nadbiskupa, stavio sam 
se na raspolaganje. Prvih sam 
dana u Skopju živio s nostalgi-
jom. Jedne sam večeri, dok sam 
proživljavao krizu, otvorio Bi-
bliju; moj se je prst zaustavio na 
dijelu iz Druge poslanice Korin-
ćanima, koji govori o ‘Solidarno-
sti s Crkvom u Makedoniji’. Bio 
sam radostan jer je Bog bio kon-
kretan, potvrdio je ovo poslanje.“

Ako i vi imate posebno iskustvo Bož-

je milosti, upečatljivo iskustvo sa 

Svete Mise, iskustvo ozdravljenja, 

iscjeljenja… javite nam se na jedan 

od kontakata navedenih u impressu-

mu. Možda upravo vaše svjedočan-

stvo bude objavljeno i u knjizi.

Ja sam se bila toliko naviknula na tu tugu, da sam  
mislila da se svi stariji ljudi tako osjećaju i da je to normalno, a 

da mene…

Radost življenja se nastavila, a da nisam puno razmišljala 
otkuda je došla, sve dok me jednog dana Duh Sveti nije 

prosvijetlio mišlju da…

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68
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Bog traži čovjeka

NOVO!Sestra Bogna Młynarz, ZDCh

Ovo je zaista posebna knjiga koju najsrdačnije preporučam! Neobično dobar duhovni vodič, 
udžbenik i priručnik svima koji traže istinu, slobodu i sreću. 

Na vrlo pristupačan način, konkretnim odgovorima a opet dubokim razmatranjima, ova kariz-
matična časna sestra otvara oči za pravi smisao života. Zanimat će nas odgovori na pitanja 
naše patnje, pobjede nad grijehom, ostvarivanja životnog zadovoljstva, raznih putova Božje 
ljubavi, praktičnog razvezivanja mnogih čvorova naše egzistencije koje sami ne možemo ra-
zvezati.

Neka nam bude zaista na blagoslov čitanje ovog teksta koji nas na mnogim mjestima, ui-
stinu, svojom mudrošću i jednostavnošću „ostavlja bez teksta“. Dušo Kristova, posveti nas!

Fr. Marko K. Glogović, OSPPE

O. Glogović toplo preporučuje knjigu

(- 10 %)
63 kn

SAMO NA:
www.figulus.hr

(- 10 %)

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

70 kn
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Ne žulja me ništa
nikakav posao, osnova
ništa što bih započeto

ili naumljeno
trebao završiti ili napraviti.

Ne žulja me baš ništa.
Jednostavno stoga

što Bog živi.
On će to dovršiti

i urediti
ako bude htio
kad bude htio,

preko mene
ili preko nekog drugog.

Svakog časa i dana
mogu ostaviti radni stol

miran i radostan.
Što god je ostalo na stolu
na Božjem je dlanu ostalo.

Na Božjem  
dlanu
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„Lijepa naša“ na 
Galilejskom jezeru
Sveta Zemlja je peto evanđelje, kako ju 
je nazvao Ernest Renan. Posjet Isusovoj 
domovini posebno je iskustvo. Na taj 
se je put odvažio i naš Josip Lončar – 
Zaharija, koji je s nama podijelio svoje 
dojmove… 
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Dugo sam želio posjetiti 
Isusovu domovinu. Pri-
lika mi se je ukazala po-

četkom rujna ove godine. Iako 
mi je to došlo prebrzo jer sam se 
želio bolje pripremiti, što više na-
učiti o Izraelu, te sam planirao ići 
u proljeće 2020. godine. No kad 
me je naš Nediljko Jelčić (vodi-
telj hodočašća, nap. ur.) nazvao 
i predložio da idem tada, pristao 
sam i nisam požalio. To je bilo 
peto hodočašće u Svetu Zemlju u 
organizaciji agencije „Magdala“ i 
društva „Kristofori“. I jedni i dru-
gi izvrsno su odradili svoj posao.

Želio bih vam posvjedočiti o 
posebnim trenucima koji su mi 
ostali u sjećanju i u srcu. Prije 
odlaska, moja je supruga poželje-
la da se vratim bolji nego što sam 
otišao i da ne potrošim puno no-
vaca na suvenire. (smijeh) Sada 

mogu reći da joj se želja samo 
djelomično ispunila.
No prije nego li podijelim svoje 
doživljaje s vama, želio bih reći 
zašto sam se uopće odlučio ići u 
Svetu Zemlju. Nisam želio otići 
kao znatiželjan turist. Kada sam 
malo promislio, shvatio sam da 
su razlog moga odlaska bile po-
sebne (duhovne) potrebe koje 
sam uvijek imao. Zato mi je srce 
čeznulo za Svetom Zemljom, 
Isusovom zemaljskom domovi-
nom! To je bio pravi motiv! O 
njoj sam čak i sanjao prije nego 
što sam otišao ondje… 
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čekajući da ga razapnu! Bila je to 
prostorija koju sam sanjao! Vrlo, 
vrlo slična. Nikad nisam vidio ne-
što takvo. Tu sam bio! To je to! 
Isusov zatvor! Tu su Isusa, prema 
predaji, spustili kroz okno koje 
sam vidio u snu! U desnom kutu 
ispod stepenica nalazi se kamena 
ploča na kojoj je, prema predaji, 
Isus klečao i molio. Ploča je sjaj-
na, „izglancana“ od silnih hodoča-
sničkih koljena (i mojih također).

„Via Dolorosa“
Naš voditelj, pater Darko, upozo-
rio nas je da ćemo Svetu Zemlju 
doživjeti sasvim drugačije nego 
što smo zamišljali. I to je istina. 
Takva je bila i moja predodžba 
križnoga puta „Via Dolorosa“. 
Uvijek sam ga zamišljao kao ši-
roku i dugačku ulicu, popločanu 
kamenom, koja manjim dijelom 
prolazi gradom, a najvećim di-
jelom izvan gradskih zidina. Za-

ubrojio u vrstu „nejasnih“ snova i 
malo-pomalo, sjećanje je izblijedi-
lo. Uopće mi nije bilo jasno zašto 
sam sanjao tu prostoriju!

Malo je reći da sam bio šokiran 
kad sam vidio mjesto gdje je, 
prema predaji, Isus bio zatvoren 

„Tu sam bio, to je to!“
Početkom ove godine, jedne sam 
noći sanjao da silazim po stepe-
nicama u vrlo visoku prostoriju 
bijele boje, veličine otprilike 3x3 
metara. Ušavši, primijetio sam na 
suprotnom zidu otvor, nekakva 
mala vrata koja su bila toliko uda-
ljena od poda da ih nisam mogao 
doseći rukom! I kad sam ušao, 
više nisam vidio stepenice. Nisam 
ni siguran kako sam ušao – penju-
ći se stepenicama ili kroz otvor na 
zidu. Sjećam se da sam relativno 
lako sišao i da je još netko bio sa 
mnom, ali ga nisam vidio. Prvo 
sam se zapitao zašto sam tako 
lakomisleno ušao, a sad ne znam 
kako ću izaći. Kad sam podigao 
pogled, vidio sam na sredini tog 
visokog stropa (sigurno blizu tri 
metra) otvor, dovoljno širok da 
se čovjek provuče i izađe, ali ne 
bez tuđe pomoći! Nažalost, to je 
sve čega se sjećam. Taj sam san 

Naš voditelj, pater 
Darko, upozorio 
nas je da ćemo 
Svetu Zemlju 

doživjeti sasvim 
drugačije nego što 
smo ju zamišljali. 

I to je istina

Nediljko Jelčić čita Sveto pismo na mjestu gdje je Petar 
zatajio Isusa

Na Križnom putu Mrtvo more
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toze rasklimao, stvara mi velike 
smetnje (osobito pri jelu) i mo-
rati ću ga na kraju dati izvaditi.“ 
Naš Gospodin ima izvrstan smi-
sao za humor. U srcu kao da sam 
tada čuo misao: „Nisam te zvao 
u Svetu Zemlju da ti mijenjam 
zube, nego srce!“

Vožnja po Galilejskom 
jezeru
Među nezaboravnim trenucima 
na hodočašću svakako je bila i 

vožnja brodom po Galilejskom 
jezeru. Vlasnik broda, izuzetno 
susretljiv i druželjubiv, „natje-
rao“ nas je da svi zajedno ple-
šemo kolo, uz zvuke popularne 
židovske slavljeničke pjesme 
„Hava Nagila“. Jedna naša ho-
dočasnička obitelj došla je sa 
svojom djevojčicom koja ima 
12 godina. Vlasnik broda upra-
vo je njoj „predao“ brod, posu-
dio joj za tu priliku kapetansku 
kapu i zajedno s njom podizao 
na jarbol hrvatsku zastavu, uz 
taktove naše himne! Na kraju 
kružnog putovanja, a pri silasku 
s broda, svatko od nas dobio je 
i potvrdu o vožnji na koju je 
trebalo samo upisati svoje ime 
i prezime te datum. Naravno, 
prije svega ovoga pater Darko 
nam je tumačio (uz pokazivanje 
na karti) što se je sve događalo 
na tom jezeru prije dvije tisuće 
godina!

mišljao sam i da sa strane nema 
kuća, nego samo drvored (i to s 
desne strane gledajući iz grada) te 
da se blago uspinje prema Golgo-
ti, na kojoj su već pripremljena tri 
križa. Međutim stvarna „Via Do-
lorosa“ put je koji vodi kroz male 
uličice kojima dominiraju arapski 
trgovci sa svojim štandovima 
prepunim nabožnih predmeta i 
suvenira. Hodočasnici, a osobito 
onaj koji nosi križ, moraju biti 
spremni na izrugivanja, podsmi-
jehe, pogrdne uzvike pa i pljuva-
nje! Baš kao i u Njegovo vrijeme! 
Imao sam i ja priliku nositi Križ. 
Tada sam se sjetio riječi svoje su-
pruge i molio sam Gospodina da 
me učini boljim čovjekom, ona-
kvim kakav on želi da budem. 

Kada sam polazio na hodočašće, 
u sebi sam pomislio: „Kako bih 
volio da mi Gospodin učvrsti je-
dan zub koji se je zbog paraden-

I ja sam imao 
priliku nositi 

Križ. Tada sam se 
sjetio riječi svoje 

supruge…

Elizejev izvor Svečano podizanje hrvatske zastaveMrtvo more
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to je ona pjesma koju sam čuo u 
crkvi Svete Ane!“ A kad sam pro-
čitao prijevod, bilo mi je jasno za-
što me tako duboko dirnula. 

Na kraju bih samo želio reći da bi 
svatko, za života, trebao posjetiti 
Svetu Zemlju. To je jedinstve-
na prilika da još više upoznate 
svog najboljeg Prijatelja, mjesta 
kojima je hodio… Usput ćete 
upoznati nove ljude, steći nova 
poznanstva, okupati se u Jor-
danu, napiti se vode s Elizejeva 
izvora, umočiti noge u Galilej-
skom moru, kupiti legendarnu 
jerihonsku ružu, možda jahati 
na devi… i još mnogo toga! A 
vjerujem da će te, kao što sam i 
ja, još bolje upoznati sami sebe.

začuo sam nevjerojatnu pjesmu 
novopridošlih hodočasnika (mi-
slim da su bili iz Južne Amerike).

Dirljiva pjesma
Pjesma me je toliko dirnula da 
sam otišao u kut crkve, pao na 
koljena i potiho plakao zabora-
vivši na sve oko sebe. Da sam 
mogao, ostao bih do jutra ili ba-
rem dok ova pjesma ne završi. 
No kako je moja grupa već otišla, 
pribrao sam se i izašao iz crkve. 
Pjesma mi je stalno bila u mislima 
i nisam je mogao zaboraviti, a ni-
sam znao ni kako se zove, ni tko 
je pjeva. Tek sam nedavno, slu-
šajući glazbu, slučajno naišao na 
pjesmu naslova „How great Thou 
Art“. Pomislio sam: „O, Bože! Pa 

Poseban doživljaj imao sam u cr-
kvi Svete Ane. Mnogo je hodo-
časničkih grupa u cijelom Izraelu 
i na svim svetim mjestima; dok 
jedna grupa dolazi, druga odlazi. 
Nema previše vremena za za-
državanje i dublje promišljanje. 
Kad je naša grupa ulazila, jedni 
su izlazili, a treća grupa dolazi-
la je malo poslije nas. Lijevo od 
ulaza postavljen je stol sa svije-
ćama za nakane i kutije za mi-
lodare. Kako imam dvije Ane u 
obitelji, zapalio sam svijeće za 
njih i slušao paterova tumačenja 
o povijesti te crkve. Zadubljen, 
nisam ni primijetio da naša gru-
pa polako napušta crkvu i da do-
lazi druga skupina hodočasnika. 
Kada sam pomislio da izađem, 

Pjesma me je toliko dirnula da sam otišao u kut crkve, pao na 
koljena i potiho plakao zaboravivši na sve oko sebe

Ispred Svetog groba Na obali Galilejskog jezera
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Zadržavamo pravo izmjena. Za ažurne te sve dodatne informacije 
posjetite naše stranice ili nazovite na broj: 091/949-8854 (radnim 
danom 8 - 16 sati);  ili se javite na e-adresu: hodocasca@kristofori.hr.

Cijena: 1600 kn
1. dan: Zagreb – Asiz – Cascia (sveti Franjo; Misa u jednome od svetišta...)
2. dan: Cascia (Sveta Misa, posjet bazilici u kojoj se nalazi tijelo sv. Rite, osobni razgovori s vodite-
ljima tečaja, pojedinačne molitve za potrebe hodočasnika...)
3. dan: Cascia – Padova – Zagreb (Sveta Misa u crkvi sv. Leopolda Bogdana Mandića; bazilika sv. Antuna...)

 
Hodočašća vode „Kristofori” u pratnji svećenika iz Hrvatske.

HODOČAŠĆE SV. RITI: 8. – 10. studenog 2019.

Cijena: 9 100 kn
Detalji na www.kristofori.hr

SVETA ZEMLJA: 28. travnja. – 5. svibnja 2020. 

Hodočašća s „Kristoforima“

www.kristofori.hr

PRIJAVESU U TIJEKU!



MOJE STVARI

84 www.book.hr | Book   84 www.book.hr | Book   



Sjećam se jednog našeg 
razgovora o djeci prije 
nego što smo se vjenčali. 

Sjećam se Tominih riječi kako 
su djeca za njega smisao života. 
Smatrala sam da su to preteške 
riječi i nisam se složila s njim.

„A što ako djeca ipak ne dođu i ne 
budemo blagoslovljeni na takav 
način? Onda cijeli tvoj život nema 
smisao“, odgovorila sam.

Tomo je zašutio.

Smisao braka
Ne mogu reći da me njegove riječi 
nisu uzdrmale. Jer imale su veli-
ku težinu. „Ako djeca ne dođu“, 
razmišljala sam, „postoji mo-
gućnost da Tomo ostatak našeg 
života bude nesretan, što može 
završiti i razvodom.“

Puno smo razgovarali o tome. Ko-
liko god sam i ja željela djecu, uzi-
mala sam u obzir i rizik da ćemo 
možda biti jedan od onih parova 
kojem se to neće dogoditi. Željela 
sam da i on postane svjestan toga 
rizika i da shvati da smo u brak pr-

Nastavak iz prošlog broja… 

venstveno ušli ne zato što su nas 
povezala naša djeca već zato što 
smo nas dvoje to htjeli. Jer želimo 
ostatak našeg života provesti za-
jedno prolazeći kroz sve životne 
prilike i neprilike. Smatram da su 
djeca u toj priči dodatni blagoslov 
i radost, ali ne i isključivi smisao 
našeg zajedništva.

Tomo je s vremenom počeo mi-
jenjati svoje mišljenje i većinu 
takvih naših razgovora završili 
bismo zagrljajem i utješnim riječi-
ma da uvijek imamo jedno drugo. 
I sve je to super dok ste na počet-
ku braka i ljubav cvate i nekako 
ste više-manje bezbrižni. Ali kako 
je vrijeme prolazilo, a do trudno-
će nije dolazilo, sve sam se više 
bojala da bismo zaista mogli za-
vršiti kao par koji ne može imati 
djecu, iako sam i dalje mislila sve 
ono što sam prethodno napisala.

Pregled kod liječnika
U mene se polako počeo uvlačiti 
strah. Kako sam prešla tridesetu, 
sve sam se više bojala da se stva-
ri neće odvijati onako kako sam si 
zamislila.

Što ako djeca 
ipak ne dođu?

AUTORICA:  EMA TOMIĆ

I sve je to 
super dok ste 
na početku 
braka i ljubav 
cvate i nekako 
ste više-manje 
bezbrižni. 
Ali kako 
je vrijeme 
prolazilo, a do 
trudnoće nije 
dolazilo, sve 
sam se više 
bojala…
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lazi su trebali biti gotovi do kraja 
dana. Nisam bila nimalo nervo-
zna. Bila sam uvjerena da će na-
laz biti uredan te smo bezbrižno 
otišli na putovanje.

Tijekom presjedanja na drugi let, 
hvatala sam wifi po aerodromu 
kako bih provjerila mejlove. Nalaz 
je stigao. Tomo i ja smo iz njega 
laički iščitali da je sve u razini u 
kojoj bi i trebalo biti.

„Vidiš da je sve u redu“, proko-
mentirala sam.

„Znao sam da će biti tako“, odgo-
vorio je Tomo vidno zadovoljan.

Naše putovanje je proteklo bez-
brižno. Bili smo opušteni, zado-
voljni i sretni. Smatrali smo da je 

Odlučili smo posjetiti liječnika i 
obaviti potrebne pretrage kako bi-
smo vidjeli postoji li neki problem 
ili da jednostavno otklonimo sve 
sumnje.

Kako nikad nisam imala zdrav-
stvenih problema na tom područ-
ju, bila sam uvjerena da će nalazi 
biti uredni, kako moji, tako i Tomi-
ni, i da je samo pitanje vremena 
kada će doći do trudnoće.

U međuvremenu smo isplanirali 
putovanje kako bismo jedno dru-
gome posvetili malo više vreme-
na.

Upravo na dan polijetanja aviona, 
morala sam ići izvaditi krv radi 
pretrage spolnih hormona koja se 
radi na određeni dan ciklusa. Na-

Na pregled kod 
liječnika, na koji 

sam trebala donijeti 
nalaze, otišla sam 

lagana i bezbrižna. 
Kada sam pokazala 
nalaze, liječnik ih je 
pogledao, zaokružio 

jednu stavku i 
okrenuo papir 
prema meni
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stanica, na što je on odgovorio 
potvrdno. Izgubila sam se. Jed-
nostavno više uopće nisam znala 
niti što ga upitati niti što mu reći. 
Ovakav ishod nisam očekivala.

„Što mi je činiti?“ upitala sam su-
hih usta.

„Moj je savjet da napravite pretra-
gu – provjeru prohodnosti jajovo-
da. Tom pretragom utvrđujemo 
je li sve u redu s jajovodima i je 
li njihova prohodnost dobra. Na-
kon ove pretrage jako puno žena 
ostane u drugom stanju. Iskreno, 
volio bih da ipak uzmete u obzir i 
umjetnu oplodnju jer nemate vre-
mena za gubljenje“, rekao mi je.

Pristala sam na HSG pretragu 
bez razmišljanja, ali onaj dio nje-
gove rečenice da „nemamo vre-
mena za gubljenje“ dotukao me. 
Umjetna oplodnja za mene ne 
dolazi u obzir, što sam mu odmah 
i dala do znanja. Na to mi je on 
rekao da je to stvar našeg izbora i 
da nam je on samo htio pokazati 
preostale opcije s obzirom na si-
tuaciju i njegovo iskustvo.

Borba za proširenje obitelji
Nakon što smo dogovorili termin 
za pretragu HSG, krenula sam 
prema autu. U tom me je trenut-
ku nazvao Tomo. Slomila sam se. 

pogledao, zaokružio jednu stavku 
i okrenuo papir prema meni.

„Vidite, Ema, nalaz vam je skoro 
pa savršen osim jedne stavke 
koja je u cijeloj priči skoro pa i 
najbitnija. Imate smanjen AMH, 
odnosno Anti-Mullerov Hormon“, 
rekao je.

„Što to znači?“
Zbunjeno sam ga gledala. Ostala 
sam zatečena.

„Možete li mi, molim Vas, objasni-
ti što to znači?“ upitala sam ga.

Odjednom više nisam bila opu-
štena. Kada sam ušla u ordina-
ciju, očekivala sam jednostavnu 
potvrdu da je sve u redu, i ova mi 
je vijest bila kao hladan tuš.

„To znači da ne proizvodite do-
voljno jajnih stanica, a zbog toga 
teže dolazi do oplodnje. Želim 
Vam reći da to nije tolika drama, 
ali da imate dosta smanjene šan-
se za prirodno začeće...“, odgovo-
rio mi je liječnik.

Pokušala sam ostati smirena i 
pribrana. Što je on više pričao i 
objašnjavao, to sam se ja više 
isključivala i manje ga razumje-
la. Upitala sam ga utječe li to i 
na kvalitetu proizvedenih jajnih 

samo stvar vremena, da se treba-
mo opustiti i da sve će doći samo 
po sebi. Jer, kako smo zaključili, 
nema razloga za brigu. U među-
vremenu, posvetit ćemo se nama 
i uživati u lijepim danima koji su 
ispred nas.

Na pregled kod liječnika, na koji 
sam trebala donijeti nalaze, otiš-
la sam lagana i bezbrižna. Kada 
sam pokazala nalaze, liječnik ih je 

Odjednom više nisam bila opuštena. Kada sam ušla u 
ordinaciju, očekivala sam jednostavnu potvrdu da je sve u redu, i 

ova mi je vijest bila kao hladan tuš
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Izgleda da je naša borba za pro-
širenje naše obitelji tek počela. 
Kakav je to izazov: govorila sam 
da prihvaćam taj rizik, život bez 
djece, da je to i dalje život, a sada 
sam se suočila sa svime što sam 
govorila. Tek sam u tom trenu 
shvatila koliko se zaista mogu 
nositi s tim i koliki je to tek teret, 
koji čovjek mora znati prihvatiti i 
nositi.

Ispred nas je dug put, i žarka mo-
litva...

 
Nastavak u idućem broju.

kraju će sve biti dobro“, tješio 
me je.

Nisam mogla vjerovati da moje 
tijelo na jednom dijelu – na 
onom dijelu koji mi je trenutno 
toliko potreban – ne funkcionira 
kako treba. Bila sam ljuta i po-
sramljena kao žena. U tom sam 
se trenutku osjećala kao žena s 
greškom: „Kako je moguće da 
moje tijelo radi nešto krivo, a 
da ja to nisam osjetila? A uvijek 
sam vodila brigu o takvim stva-
rima. Kako je život nepredvidiv. 
Danas si zdrav i osjećaš se su-
per, sutra već ne znaš što će biti.“

Moje je misli obuzeo crni oblak i 
počela sam plakati. Nisam mogla 
vjerovati da postoji velika mo-
gućnost da možda ipak nećemo 
moći imati djecu. Bila sam shr-
vana. Plakala sam cijelim putem 
do kuće. Kad sam stigla, Tomo je 
već bio doma – otišao je ranije s 
posla i čekao me je u dnevnom 
boravku. Ta njegova gesta mi je 
značila više od svega. Trebala 
sam utjehu.

„Ništa nije gotovo i nije sve tako 
crno. Možda nalazi nisu najbolji, 
ali to ne znači da nemamo baš 
nikakve šanse. Vidjet ćeš, na 

Pristala sam na HSG pretragu bez razmišljanja, ali onaj dio 
njegove rečenice da „nemamo vremena za gubljenje“ dotukao 

me. Umjetna oplodnja za mene ne dolazi u obzir…
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Postoji još nešto zbog čega 
se ne mijenja naše životno 
stajalište poslije nijednog 

razmatranja, nijedne ispovijedi 
i nijedne duhovne obnove. To 
je nešto što se nalazi duboko u 
našim srcima, duboko u nama, a 
nazvao bih to sklonošću za pred-
viđanja zla, očekivanje kakva 
zla. Kada govoriš: „Nikada neću 
uspjeti to napraviti, ništa od toga 
neće biti, nema se smisla boriti, 
nema se smisla truditi – za lju-
bav Božju, za život, jer nikada 
neće biti dobro u mojem srcu, u 
mojem životu, u mojem braku, 
u mojoj zajednici, ništa od toga 
nema smisla“ – tada uistinu za-
tvaraš sebi put.

Augustyn Pelanowski, Od Duha do uha

KAD SI  
SAMI  
ZATVARAMO 
PUT…

Book | Studeni 2019.

Znaš li ju moliti?
Tečaj razmatranja krunice!

Kristofori su nedavno pokrenuli Tečaj razmatranja krunice, 
moćne i čudesne molitve. Tečaj vodi aktivni član Kristofora 
Nediljko Jelčić, voditelj Škole molitve te suvoditelj hodočašćâ. 

Termin: 23. i 24. studenoga u Osijeku 
(Župa sv. Josipa Radnika, Savska 34, Osijek)

 
Zašto se prijaviti?

„Kroz molitvu krunice Bog nam ispunja obećanja koja nam je dao u svo-
joj riječi. Također postajemo i vlasnici onoga što nam kao Kristovim na-
sljednicima pripada, te nastavljamo živjeti onako kako je on živio. (...)”

Iz knjige Josipa Lončara Krunica - kako djelotvorno moliti krunicu

Sveti Ivan Pavao II. o krunici
≈Krunica, upravo zato što polazi od Marijina osobnog iskustva, izrazito je 
kontemplativna molitva. Bez te kontemplativne protege, izgubila bi svoje 
značenje, kao što je to Pavao VI. jasno istaknuo: „Krunica je bez razma-
tranja kao tijelo bez duše, njezino moljenje u tom slučaju pada u pogibao 
da postane mehaničko opetovanje formula te da se suprotstavi Isusovoj 
opomeni: ʽKad molite, ne blebećite kao pogani. Misle da će s mnoštva 

riječi biti uslišani’(Mt 6, 7).√ 
Iz apostolske pobudnice pape Ivana Pavla II. Rosarium Virginis Mariae

Sve informacije o Tečaju možete dobiti putem telefona i e-pošte.
Kontakti: 098/195-0275 (Nediljko Jelčić); nediljkojelcic@gmail.com.
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NJEGOVA PRINCEZA

„EVO, NA VRATIMA STOJIM I KUCAM; POSLUŠA LI TKO GLAS MOJ 

I OTVORI MI VRATA, 

UNIĆI ĆU K NJEMU I VEČERATI S NJIM I ON SA MNOM.“

(Otk 3, 20)
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Otvori mi vrata 
svoga srca
Moja princezo…

Ja, tvoj Kralj, stojim pred vrati-
ma tvojeg srca i kucam. Vidim 
da si zatvorena sama u svojoj 
patnji, ali neću ući na silu. I da-
lje ću strpljivo čekati, sve dok 
me ne pustiš unutra. Čeznem 
da te zagrlim, obrišem tvoje 
suze i nježno te ohrabrim svo-
jom ljubavlju i istinom. I dalje 
ću kucati, mada se ti pravila da 
me ne čuješ. Neću te prestati 
dozivati da me pustiš unutra, u 
svoju patnju. Ne moraš mi od-
govoriti, ali neću odustati, jer te 
volim. Znam da tvoje srce vapi 

za iscjeljenjem i ozdravljenjem 
koje samo ja mogu dati. Još  
uvijek nije kasno, moja prince-
zo. Danas možeš otključati vra-
ta tamnice svojeg srca i pustiti 
me unutra. Kao toplo svjetlo i 
nježan povjetarac, osvježit ću i 
obnoviti tvoju dušu.

Voli te 
tvoj Kralj i ključ tvojeg oslobođenja

Iz knjige „Njegova princeza – ljubavna 
pisma tvojeg Kralja“ autorice Sheri Rose 
Sheperd.

Njegova princeza 

LJUBAVNA PISMA TVOJEG 
KRALJA
Otkrij svoju pravu vrijednost i 
plan koji Bog ima s tobom!
Zaroni u ova ljubavna pisma 
tvoga Kralja – ona će u tebi 
osnažiti svijest o tome tko 
si, zašto postojiš i koliko si 
voljena.
www.figulus.hr

SHERI ROSE SHEPERD

Ja ću te osloboditi



Ako želimo da naša djeca 
izrastu u iskrene, odgo-
vorne i dobre ljude, važno 
je što im govorimo…

1. Volim te.
2. Ponosim se tobom.
3. Žao mi je.
4. Opraštam ti.
5. Slušam te.
6. Odgovoran si za 
 svoje postupke.
7. Možeš ti to.

Sedam 
stvari koje 
svako dijete 
treba čuti

Živi tako 
da ekipa 
na tvom 

sprovodu 
ne mora 
lagati.

Noći više biti 
neće i neće 

trebati svjetla 
od svjetiljke 

ni svjetla 
sunčeva: 

obasjavat će 
ih Gospod 

Bog i oni će 
kraljevati 
u vijeke 
vjekova. 

(Otk 22,5)
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Što je to neprolazno blago? To je sjećanje na dobro koje smo 
postigli, bilo djelom, bilo molitvom, bilo žrtvom, bilo čežnjom, 
bilo dobrom riječju, bilo dobrim primjerom života... –dobro 
koje smo postigli iz čiste ljubavi prema Bogu i bližnjemu.

Budući da je bilo iz čiste ljubavi, često ga nismo niti vredno-
vali, nismo o njemu razmišljali niti smo za nj tražili bilo kakvo 
priznanje i nagradu. Jednostavno – bili smo sretni što smo 
se mogli dati.

Jer, u vječnost, na nebo, nosimo samo ono što je ostalo nena-
plaćeno na zemlji. Tamo nas čeka pripravljeno da nam bude 
vječna radost zbog koje nam neće silaziti osmijeh s lica.

J. L.

Neprolazno 
blago na nebu 
i na zemlji

Vjeruješ 
li u život 
poslije 

smrti, imaš 
se pravo 
šaliti na 
njezin 
račun.

M. Bustruc



VICEVI

Anđeo čuvar
Čovjek ide ulicom i čuje glas: „Sta-
ni.“ On stane, kad ono ispred njega 
s krova padne cigla. Zadovoljan 
zahvali Bogu i „glasu“ koji ga je 
upozorio.
Kada je htio prijeći preko ulice, na 
semaforu je bilo zeleno svjetlo, 
opet čuje glas: „Stani.“
Nigdje nikoga nije vidio, ali je stao. 
U tom je trenutku ispred njega pro-
jurio automobil. Da nije stao, auto-
mobil bi ga pregazio.
Tada upita: „Tko si ti, koji me sta
lno upozoravaš? 
Glas mu reče: „Ja sam tvoj anđeo 
čuvar.“
Čovjek upita: „A gdje si bio kada 
sam se ženio?“

Poplava
Učiteljica pita učenika: „Što znači 
formula H2O?“ 
„Voda“, odgovori on.
„A koja je oznaka za H2O + H2O + 
H2O?“, nastavlja ona.
„Poplava!“, reče učenik. 

Bomba
Zagorac baci bombu, a ona nikako 
da eksplodira.
On ju upita: „Bombo, buš ti pukla?“ 
„BUM!“, kaže bomba.
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Rizik
Zet krenuo na put i zamoli susjeda 
da pripazi na bolesnu punicu. 
Sutradan mu ovaj javlja da je puni-
ca umrla: „Znam da si daleko i da 
ne možeš doći na sahranu, ali ne 
znam trebamo li ju kremirati, poko-
pati ili balzamirati?
Zet reče: „Sve troje, ne bih htio ri-
skirati.“

Parkirno mjesto
Čovjek je legao na cestu i policajac 
dolazi do njega. Pita ga: „Što je, nije 
vam dobro?“
„Ne“, odgovori čovjek. 
Policajac će mu: „Onda ustanite, 
zaustavili ste promet.“
Čovjek odgovori: „Pa vidiš da sam 
se parkirao.“
Policajac doda: „Nisi ti automobil 
da se parkiraš.“
Čovjek će na to: „Nisi ni ti pauk da 
me odneseš.“

Zubobolja
Katica se žali mami da ju boli zub.
Mama će na to: „To je zato što je-
deš puno slatkiša.“
„Nemoguće, mama, slatkiše jedem 
svim zubima, a boli me samo je-
dan“, odgovori Katica.

Na ispitu
Pita otac Ivicu: „Kako je bilo na is-
pitu?“
„Pobožno“, odgovara Ivica. 
Otac će na to: „Kako misliš pobož-
no?“
Ivica nastavi: „Profesor pita, ja se 
križam; ja odgovaram, profesor se 
križa.“

Rim
Profesor pita studenta: „Kada je na-
stao Rim?“
Student odgovara: „Po danu.“
Profesor će na to: „Kako to po danu?“
Student doda: „Pa rekli ste da nije na-
stao preko noći!“

Svećenik u 
zrakoplovu
U jednom trenutku nastao je nemir 
u zrakoplovu. Svećenik ustao i kaže: 
„Pomolimo se, braćo.“
Jedan će putnik na to: „Ja ne znam 
moliti.“
Svećenik doda: „Pa ti učini nešto dru-
go pobožno.“
Putnik uze šešir i počne skupljati mi-
lodar.

Na kraj svijeta
„Fato, bi li ti išla sa mnom na kraj  
svijeta?“, upita Mujo.
„Bih, kako da ne“, reče Fata.
„A bi li, meni za ljubav, tamo i osta-
la?“, doda on.

U čekaonici
U čekaonici ambulante čekaju ljudi. 
Iziđe medicinska sestra i upita:
„Ima li ovdje netko za EKG?“
Uto čuje odgovor: „Ne, ovdje su svi za 
HDZ.“

U vlaku
Uđe u vlak čovjek s velikim koferom i 
stavi ga iznad jedne putnice.
Žena zabrinuto upita: „A što ako pad-
ne na mene?“
„Ne bojte se, nema ništa lomljivo 
unutra“, odgovori putnik.
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Svi sveti

Svetost

Autor ideje: o. Antonio-Mario Čirko; Stripove nacrtao Hrvoje Habljak

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

96 www.book.hr | Book   

HUMOR



Pro-laj(f)kam!!

NOVO!P. Marko K. Glogović, OSPPE

U knjizi, između ostaloga, možete pročitati:

• Pismo jednoj trudnici u dvojbi
• Pismo majci koja nosi dijete s Downovim sindromom 
• Pismo onima koji mole pred bolnicama
• Neke praktične upute supružnicima željnim djece
• Što s »krštenjem nerođene djece«? 

Narudžbe na:
www.figulus.hr,

narudzbe@figulus.hr.
095/206-5421

Detaljnije informacije 
na str. 68

30 kn



Ikona koja predstavlja Gos-
pu koja poziva na šutnju, na 
smirenost, na razmatranje 

i samozatajnost može nam 
postati odličnom pratnjom na 
putu svetosti i svakodnevnog 
obraćenja. Šutnja je uistinu 
dragocjeno blago naše duše. 
Šutnja nas uvodi u mistiku, u 
samo srce duhovnih otajstava.

p. Marko K. Glogović, OSPPE

Uvijek sam se pitao zašto je tako teško stajati na raskrižjima, po-
sebno na raskrižjima gdje nema putokaza, nema znaka cesta s 
prednošću prolaza - na raskrižjima života. I sada kada se nađoh 

možda na najvećem raskrižju života, pritisnut i prožet težinom raskriž-
ja, jedno mi divno biće reče: „Težina i mučnina raskrižja je u tome što 
ono ima oblik križa.“ Bijaše to za mene divno otkriće, divno poput uzda-
ha onih koji golgotski pate, ali znaju zašto pate. Hvala ti, hvala ti što je 
jedan upitnik manje u mom životu.

fra Ante Grbeša

Na raskrižju 
života 

Gospa  
od 
Šutnje

AUTOR: BOOK
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Znamo li  
šutjeti kad 

treba?

Book


